
ŽINIŲ ŽINELES
-IGeneva.— Genevos laivy

nų apribavimo konferencija 
priėjo galutinai (prie pakri
kimo.

Washington.— Republiko- 
hų partijos lyderiai mano, 
kad jie galės priversti (dra- 
ftuoti) prezidentą Coolidge 
kandidatuoti į prezidentus 
1928 metais.

Los Angeles, Cal.— čia ir 
apielinkėj, apie 4:22 vai. 
kefvirta(Žėhio rytą, jausta 
nemažas žemės drebėjimas. 
Apie nuostolius nepraneša-^ 
ma.

Archangelskas, i Rusija.-Su
sikūlus Sovietų tavoriniųį 
laivui Siren Baltojoj jūroj; 
prigėrė 11 žmonių.;
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Nužudys Sacco ir Vanzetti
CUBERNAT. FULLERIS NUSPRENDĖ, 

KAD TIEDU NEKALTI DARBININKAI
TURI BOT NUŽUDVTI10 RUGPJŪČIO

Kantonas, Chinija.— Čia ; 
laivų krovėjų streikas uždą-p

I didelį smūgį Anglijos L 
prekybai.- Darbininkai at-Hr 

iSisako iškrauti prekes iš 
’^Anglijos laivų ir neleidžia 
#člti pasazienų. | jy Teismą Vadina Teisingu; Sako, Jog Jis Įsitikj- 

nęs, kad Sacco ir Vanzetti Kalti žmogžudystėjBerlynas.— Trečiadienio 
vakarą išbandyta pasikal
bėjimas radio telefonu tarp 
Berlyno ir Buenos Aires, 
Argentinos, 7,000 mylių to
lumo. Buenos Aires- netu
rėjo įtaiso atsakyti, tai kab- 
legrania pranešė, kad labai 
aiškiai girdėjo kalbančius 
Berlyne.

Knoxville, Tenn.— O. H. 
May, biznierius, nužudė sa
vo pačią ir savo seną drau
gą Carl Roberts. May su
areštuotas pasakojo, kad 
Roberts ardės jo šeimyniš
ką gyvenimą’ meįlindamasis 
su jo pačia.

New York. —• Dempsey 
pagalios sutiko, su Richar
dų, kad Tunney-Dempsey 
kumštynės įvyktų 22 d. rug
sėjo, Chicagoj. *

Tikietai bus riuo'$5 iki 
$40. Rickard'tikisį, kad'vi
so už tikintus suplauks su- 
virš $2,500,000.' ■ •

BOSTON. — 3 d. liepos, 
11:30 vai. vakaro, guberna
torius Alvan T. Fuller išne
šė nuosprendį, kad Sacco ir 
Vanzetti turėjo teisingą tei
smą, kad jie esą kalti žmog
žudystėj, "ir kad jis nesulai
kys jų žudymo. Tiedu ne
kalti darbininkai bus nužu
dyti elektros kėdėj, 10 d. 
Rugpjūčio už žmogžudystę, 
kurios jie,nepapildo, kaip 
parodo jų nesumušami įro
dymai.

Sacco 'ir Vanzetti gyvas
tis buvo gubern. Fuller ran
kose. , Fuller, kaipo tarnas 
Massachusetts valstijos ka
pitalistų (čeverykų fabrikų, 
audinyčių ir gėlžkelių savi
ninkų) padarė tekį nuo
sprendį, kokio 'pagėidavą 
kapitalistų klasė.

Į Gubernatorius1 Fdller sa- 
vd pareiškime sako:; '1

“Kaipo pasekmė mano hip- 
grinėjinio, aš nesurandu1 ūž^-

kančius klausimus:
Ar džiūrės teismas 

teisingas?
Ar apkaltintieji turėjo 

teisę gauti naują teismą?
Ar jie kalti ar nekalti? ’
Ir štai ką sako guberna

torius Fuller, kaip jis “išri-' 
šo”.tuos klausimus. Jis sa
ko: “Aš kalbėjausi su kiek
vieni! gyvu esančiu džiūrės 
nariu, vienuolika skaičiuj. 
Jie rokavo teisėją teisingu; 
kad jis (teisėjas) neparodei

buvo

1 nr ir> ~ ~ I radaĮi nieko nepaprasto apie tą 
’ bylą, išskirianti tą, kaip pažy
mėtą1 augęčiau, kad Vanzetti ne-- 
liūdiję.į j BHdgewater (byjoj tik-, 
rai kiekvienas, kuris tik matė 
banditų užpuolimą ir kuris tik 
galėjo pažinti- banditus, pažino 
Vanzetti/’

čia reikia keliais žodžiais pa
aiškinti skaitytojui apie tą mi
nimą Bridgewater užpuolimą. 
Gruodžio 24 dų 1919 metais, 
Bridgewater miestelyj plėšikai, 
buvo užpuolę čeverykų dirbtu
vės algų mokėtoją. Sacco ir 
Vanzetti buvo suareštuoti 5 d. 
gegužės, 1920 metais, kaipo ra
dikalai. Pirmiausia buvo su
planuota juos ąpkaltinti šitame 
užpuolime. Buvo padarytas kal
tinimas prieš abu (Sacco ir 

, Vanzetti jau 1 nuo seniau 
draugavo ir bendrai veikė: 
.rengė prakalbas, organizavo 
darbininkus ir L t.). Kadangi 
Sacco parodę dirbtuvės laiko iš
mušimo kortą, kad jis tą dieną 
dirbo, kada įvyko Bridgewater 
užpuolimas, tai prieš jį kaltini-

jiems savo paties nuomonės i11133 tiuvo panaikintas.
‘D'iivvrv T\c»+4 zilr+l Vnn7.At.fi tlirSlft/ lifiapie bylą. Buvo patiekti 

affidavitai (po prisieka pa
daryti raštiški liudijimai), 
tvirtinanti, kad džiūrė buvo 
prietaringa i (nusistačius 
prieš’ Sacco ir Vanzetti, kai
po prieš ’radikalus, pabėgu
sius nuo kariavimo ir t» t.). 
As, ,ąėjhatauj pijetaririgump 
įrodymų jo [(teisėjo) vedime 
teismo./” .; ’

Tai šitaip žiūri į Sacco ię

7 Mainieriai Žuvo Nuo 
Eksplozijos

CLAY, Ky.— -West Ken
tucky Goal kompanijos mai- 
noj No. 7 trečiadienį ištiko 
eksplozija. Žuvo septyni 
mainieriai. Dar 1 neranda
ma devynių mainierių, ku
rie taipgi gali būt žuvę. »"

Fordo Automobilių Fabrikai
Pradėjo Dirbti

DETROIT. — Per kelis 
mėnesius .. Fordo fabrikai 
veik visai buvo uždarytį. 
Šiomis dienomis tūkstančiai

tektinai pateisinimo v man, I Vanzetti teismą ponas Ful- 
kaipo gubernatoriui, Įsikiš- ler, tiiritingiaūšias kapitalis- 
ti (į nužudymo sustabdy- tas Massachusetts valstijoj, 
mą)? Aš tikiu su džiūrė 
(prisiekusiais teisėjais), kad 
tie žmonės. Sacco ir Van
zetti, buvo kalti ir turėjo 
teisingą teismą. Toliaus aš 
įsitikinės, kad nebuvo patei
sinamos priežasties suteikti 
jiems naują teismą.”

Gubernatorius Fuller sa
vo pareiškime negalį gerai 
įrodyti Sacco ir Vanzetti 
kaltumo. ‘ j

Sacco ir Vanzetti pusė 
turi įrodvmų, kad jie netei
singai buvo teisiami, kad 
prieš juos buvo padarytas; 
suokalbis, kaipo prieš radi
kalus (šnipai, kurie darė tą

Vanzetti turėjo/ , liudininkus, 
kurie liudijo, kad tą dieną (24 
d. gruodžio, 1919) Vanzetti bu
vo Plymouthe: 1 ir pardavinėjo 
žuvis. Bet teismas nesiskaitė 
su šiuo liudijimu- ir nuteisė 
Vanzetti nuo. 12 iki 15 metų į 
kalėjimą. ; Teismas atsibuvo 
liepos unėn., 1920 m., Plymou
th^; 'prie-teisėjo Webster Tha
yer.

Dabar gi Sacco-Vanzetti ad
vokatas surado' American Ex
press Kompanijos jkvitą, kuri 
parodo, (kaip kad. liudininkai 
liudijo), kad Vanzetti tą dieną, 
kada įvyko užpuolimas, priėmė

■ Sacco ir Vanzetti sako, kad 
kuomet j jie buvę . suareštuoti 
gatvekaryj, Brocktone, ir nuga
benti į policijos stotį, tai, jie,ne
buvo klausinėjami apie žmog
žudystę, bet policistai ir detek
tyvai klausinėjo juos apie jų 
politines pažiūras. Pirmiausia 
klausė tokius klausimus: “Ar tu 
socialistas? , Ar. tu komunits- 
tas? Ar tu anarchistas? Ar tu l 
tiki į valdžią?;”

Sacco ir Vanzetti, kaipo ži
nomi radikalai, prisiminę 1919 
metų raidus ant komunistų-, pri
siminę, kaip daugelis jų drau
gų tapo suareštuota ir išdepor- 
tuėta, o vienas (A. Salsedo), no jį akyse džiūrės ir teisėjo, 
New Yorko detektyvų kankina- sakydamas: “Taip, tu pabėgai 
mas, nušoko nuo keturiolikto į Meksiką, kad išsisukti nuo 
augšto ir užsimušė, nesakė tei-įdrafto, ar taip?” 
sybės, kai kuriais klausimais, 
kuomet buvo klausinėjami, no
rėdami išsisukti nuo išdenorta- 
vimo. F. Katzman, Norfolk ir 
Plymouth pavietų prokntoras 
buvo pašauktas juos klausinėti. 
Jis, pamatęs, kad jie į vieną ki
tą klausimą neteisingai atsako, 
nusprendė, kad jų “sąžinė paro
do, jog jie kalti.” . i

Taipgi tuo laiku buvo j ieško- žymus advokatas William

42 ’ ’ kaltais pirmo laipsnio žipag- j ( Gubern. Fuller,^ slaptai tyri- 
žudystėj. Tęisme jie buvo klau- nedarnas, spaudžiamas Massa- 
sinėjam.i,, kodėl jie teisingai nę- Ichusgtts kapitalistų, priėjo prie 
atsakė j kai kuriuos klausimus, išvedimo, kad Sacco ir Vanzetti 
t$ naktį, Icąda būvo suraeštuoti. negali gaut]^ naujo teisino, net 
Jie pareiškė, kad jie-daugiausiabūt nužudyti.
buvo klausinėjami apie( politi- Sacco ir Vanzetti bus Užmus- 
nes pažiūras, o ne apie vagystę J-.0 d- • Viso paj
arba užmušystę, ir kad jie no- šaulio darbininkai žinos, uz kSi 
rėjo išsisukti nuo išdeportavi- J?e žuvo. • <
mo už radikališką veikimą. • H

on 11 Izif.rii'i ' O * _ TF' i-

khuXSlr melav°v,cn“ k't“ Pranešė Sacco ir Van
Teisme prokuroras Katzman 

pirmiausią, ne apie vagystę ar 
užmušystę klausinėjo Vanzetti, 
bet neva klausimo formoj nieki-

zetti’ui Apie Nužudymą
BOSTON. — Ketvirtadie

nio rytą mirties kambariuo-į 
se Sacco ir Vanzetti sužino
jo, kad guber. Fuller išėjo 
prieš j’uos, ir kad jis nu- 

Po teismo prasidėjo .darbi- sprendė, kad jie turi būt
ninku protestai visam pasaulyj, nužudyti elektros kėdėj 10 
Prasidėjo apeliavimai ir reika- d. rugpjūčio. Jiems prane- 
lavimai naujo teismo, atsižvel- še ,ju advokatas Thompson,
giant į tąi, kad teismas buvo 
neteisingas ir kad džiūrė ir teil
sėjas buvo nusistatę prieš juos, 
kaipo prieš radikalus ir pabėgu
sius nuo karo.

Dar Dės Pastangas Juos 
Išgelbėti

■ Sacco-Vanzetti Gynimo 
Komitetas. , išleido smarkų 
pareiškimą. Gardner Jack-

mi Bridgewater ir South Brain- Thompson paėmė vesti Sacco- gOn komiteto pirmininkas1 
tree užpuolimų plėšikai. Sacco I Vanzetti bylą 1923 metais. (Sac- pareiškė, kad komitetas kp- 
ir Vanzetti buvo parodyti tiems co-Vanzetti puse gavo įrodymus, .r.- nncknfiniuin < k-tcl 
žmonėms, kurie sakė, jog matė kad prįefc juog, buvo padarytas 
plėšikus ir galėtų juos pažinti, suokalbis. šm>aį kurie daly-fe
Ir parodžius, tie -žmonės juos tame suokalbį, savo affi>.., ®!eKna sunaiKins jų gyvas 
pripažino plėšikais: "Tąčiauš, 'davituose' pklĮūdljo; kad prieš pi- ' \
laike teismo Aef viėnas tų liūdi- Sacco ir Vanzettį buVo pądąry- Komitetas savo pareiski- 
ttinkų negalėjo įrodyti, kad už- tas suokalbis, kaip prieš, ^ądi- me saįco: “ ’
puolime dalyvavo Sacco ir Vari- kalus, kąd juos sunaikinti, kad1-------------
įeiti. i n ■/«; i; f ( J policijai ir Šnipams buVa'/ir

anų. —šnijpai, kuine daj* ^s 'ikį
juos vato tame suokalbį, įvo affteHektra sunaikins jų1 gyvas-

MM*1 “°, . *■* J
policijai ir šnipams buvo'' (ir 
yrą) gerai žirionfą, jdg Saccb'

:, “Gubernatoriau^ 
Į nuosprendis jųetikėtinai 
j brutaliskas' savO) partyvis- 
Ikume ir net dar brutališkes-

darbininkų pradėjo , grįžti suokalbi, prisipažino prie 
prie darbo. Fordo fabri-’to), kad teisėjas Thaver bu-
kuose dirbą apie 150,000 al- 
ginių vergų.

Sakoma, darbas būvbi per
trauktas iš priežasties fab
rikų mašinerijos 'pertaiey- 
nio dirbimui naujo^modelio 
automobilių. i 1 . . ■'

Dar i nežiną. kada> rinko j 
pasirodys nauji Fordo auto • 
mobiliai. i.

Japonijos Premjeras Padarė 
Sugulovei Vaiką

-j TOKIO, Japonija. .-7, Ja
ponijos premjeras ' Giichį 
Tanaka, 63 metų amžiaus 
imperialistas,, susilaukė pir
mą sūnų su sugulove. Jo 
legališka pati yra bevaikė.

Paryžius.— Tarp Charles 
Levine, orlaivio• Columbia 
savininko, .ir M. Drouhin, 
francūzo lakūno, santikiai 
labai įtempti ir del toą prie
žasties orlaivio lėkimas iš 
Francijos į Nėw,Ydrką ati
dėtas. Lerine permažai siū
lo atlyginimo už lėkiūidįi* 1

vq prieš juos misištatęs lai
ke teismo ir savo draugams 
pareiškė, kad - jis. “pataisys” 
tuos radikalus. Jų liudinin
kai laike ‘teismo • pritedė; 
kad SaceU iri Vąiižetti ‘visai 
buvo' 'kittir,5 kūomet ‘ įvyko 
žmogžudystė Sčuth. BYain- 
tręe miestelyj,, dėl kurios, jie 
yrą kaltinami.’ Cj Mądeiros, 
pasmerktas mirčiai lųž kitą 
žmogžudystę, prisipažino, 
kad jis dalyvavo . Spųth 
Braintree žmogžudystėj ir 
pąsakojo, kad Sąccp ir Van
zetti nreko bendra neturi 'šu 
tą žmogžudyste.
Nepriduoda Svarbos Madei- 

ros Išpažinčiai.
Bet gubernatoriaus Ful

ler pareiškimas parodo, kad 
jis^ nesiskaitė su tais, daly
kais. “Aš nepridubdū svar
bos Mądeiros išpažinčiai”, 
sako Fuller savo pareiški
me. ' '■ ' - (. .

Gubernatorius Fuller sa-

Nęmajo Teisybės Sacco- žuvį ir pardavinėjo’ Plymouthe.
Vanzetti Pusėj. *» Kvitą šiomis dienomis / įteikta 

" ' -gubernatoriui Fuller. Prie to
Jis nemato nei krislelio advokatas Thompson stengiasi

teisybės Sacco! ir Vanzetti 
pusėj,. Jis nesiskaito su 
Sacco ir Vąnzęįti įrodymais, 
kad. jie yra J nekalti toj 
žmogžudvstėj. Jis nekrei
pia Jdomės į Mądeiros prisi
pažinimą. Jis be jokios gė
dos Užginčina teisėjo. Thay
er vienpusiškumą, nepai
sant. kaa keli asmenys (lai
kraščių reporteriai ir kiti) 
per savo affidavitus- liudija, 
kad jie girdėjo teisėją Tha
yer tikrinant savo drau
gams, kąd jis į “žiūrės, idant 
tie radikalai būtu pasmerk
ti.** j

Kalti ar Nekalti
.. Gubernatorius savo pareiški

me, suminėjęs kitus dalykus, 
sako/ j J '-v,/r E į

"Kitai klhtięirtias ir svarbiau
sias klausimas iš visų- 'tai yra, 
ar ‘apkaltintieji yra kalti ame- 
kalti. 'Tame sąryšyj aš peržiū
rėjau banditų (plėšikų)' užpuo
limą/ ūž kurį Vanzetti, pirmiau 
buvb teistas kitos džiūrės ir su
rastas kaltu. Tame ! tęisme 
Vanzetti nestojo save apginti. 
Jis atsisakė nuo privilegijos pa
pasakoti apie save džįūrei, ir 
jįs nepasidavė kryžiavam kvo
timui (cross-examination) i j

“Nagrinėdamas į>itą bylą, aš 
kalbėjausi su Vanzetti advoka
tų, kuris gynė Vanzetti Ply
mouth tęisme, kalbėjausi su 
džiūrės nariais, su teismo lifl- 
dininkais, su dabartiniu advo
katu ir su Vanzetti. Aš kalbė
jausi su; valdžios liudininkais, 
kurie matė Bridgewater užpuo
limą (hold-up) ir kurie pažino 
Vanzettiį ir aš tikiu, kad jų liu
dijimas tikrai teisingas. ' ■ c . 
1 ? “Aš 4ikiė su džiūrė> kad Van*

o ■ vt ax* a i r ' —. : ;; F \ x Z nuine ir. nei utii uiuuSacco ir Vanzetti Apkal- hf Vawtti nekalti toj zmogzu-Į • apleidime faktu.”
tinimas. idystej. ‘ -ii L i

Pabaigoj gegužės, 1920 metų, į 
Sacco ir Vnažetti buvo* kiauri-į 
nėjami Quincy teisme ir buvo 
farmaliai apkaltinti; South 
Braintree žmogžudystėj ir pa
talpinti Dedhani. kalėjime. Bet 
pirma buvo planubta apkaltihtl i 
juos pasikėsintame plėšikų už
puolime Bridgewater miestelyj. 
Kadangi Sacco įrodė (su dirb
tuvės laiko korta), kad jis tą 
dieną dirbo, kada įvyko užpuo
limas, tai prieš juos negalimą 
buvo padalyti apkaltinimo. To
dėl jie abu tapo apkaltinti 
South Braintree žmogžudystėj, , 
o Vanzetti vėliau tapo apkaltin
tas Bridgewater užpuolime ir jo 
teismas įvyko liepos mėnesį, , 
1920 metais, Plymouthe, prie to 
pat teisėjo, kuris juos vėl nu- . 
teisė nužudyti. ( .

Paskui, rugsėjo mėnesį, Nor
folk pavieto grand jury (prisie- ; 
kušių teisėjų teismas) apkalti- , 
no Sacco , ir Vanzetti South 
Braintree žmogžudystėj. įie 
nurodė kad. jie, nekalti. Sacco , 
tapo uždarytas Deęlham kalėji- ■ 
me,, o Vanzetti valstijos kalė- . 
jime, Charlestown mieste, ir ' 
ten jaukė teismo.

Tą vasarą susiorganizavo ' 
Sacco-Vanzetti Gynimo komite
tas.., Viso pasaulio darbininkai 
įsitikino, kad Sacco ir Vanzetti 
persekiojami, kaipo radikalai, 
kad,prieš juos padaryta suokal
bis, kaipo prieš radikalus darbi
ninkus, kad jie nekalti toj; 
Žmogžudystėj, kad kapitalistų

surasti ^American Express kom
panijos rekordus, kad Vanzetti 
aplaikė žuvį. Manoma, kad re
kordai dar nėra sunaikinti 
pavyks surasti.

South Braintree 
žmogžudystė

Balandžio 15 <L, 1920 metais, 
South Braintree miestelyj, apie 
3 vai. po pietų, plėšikai užpuo
lė Slater & Morrill čeverykų 
kompanijos algų mokėtoją Fre
derick A. Parmenter ir jo sar
gą Alessandro Berardelli; nušo
vė juos ir automobiliu, pabėgo, 
pasigriebę $15,776. c j

Ta žmogžudystė primetama 
Sacco in Vanzetti ir už tai jie 
pasmerkti ■'. nužudymui elektros 
kėdėj. ./ai

> Sacco- ir Vanzetti nebuvo- su4 
areštuoti tuojaus po tos i žmog
žudystės. Juos suareštavo i po- 
licistas Patrick Connollyj 5 ; d, 
gegužės, 1920, Brockton, Mass., 
važiuojant gatvekąriu. > Tuo 
laikui Sacco įgyveno Stuoghtone 
ir dirbo čeverykų dirbtuvėj. 
Vanzetti; gyveno Bridgewateryj 
ir užsiėmė pardavinėjimu žu
vies ūr dirbdavo kitokį darbą, 
kokis tik pasitaikydavo.. Abu 
jie buvo gerai žinomi, kaipo 
geri, teisingi ir darbštūs žmo
nės. Niekas1 negirdėjo, kad jie ,
kada nors būtų susidėję su kri- klasė žmogžudystę naudoja kai- 
minalistais. Jie neturėjo kri-Į po priekabį jų sunaikinimui už 
minališkų rekordų. Bet jie vi- jų varomą radikališką propa- 
o/\i n i ori i n Ir S-J vinnmi V a i _ fTJVn n U 11* /ii* ni ar o iri ma /loi’V'ri-

v i -i j •------- . ns muu su aziure.. Kaavan-
ko, kad jo nagnnęjimas zetti buvo kaltas ir kad ja teis-
svarbiausia palietė tris sė-‘ tnaš buvo teisingas. * Aš nesu-

ir

Pareiškime sako, kad Ful
ler nesiskąitė> su tais fak
tais, kad prieš •' Sacco , ir 
Vanzetti buyo padarytas 
suokalbis, kaip parodo šni-

Įrodo, kad Sacco ir Vanzetti 
Nekalti

Sahsio mėnesį, 1926 metais,
Celestino Madėiros, nuteistas Į suoKaiois, Kaip pąroao sni- 
mirčiai už kita žmogžudystę, p° Proctor affidavitas. 
prisipažino, kad’Morelli plėšikų | Toliaus komitetas atsisąur 
šaika iš, Providence, su kuria 
jis buvo susirišęs, papildė 
South Braintree žmogžudystę, 
kad pats Mądeiros joj. dalyvavo 
ir kad Sacco ir Vanzetti nieko 
bendro neturi su tais plėšikais 
ir su ta žmogžudyste. Tačiaus 
Mądeiros atsisakė išduoti tos 
šaikos plėšikus.

Turint naujus įrodymus., kad

kia į viso pasaulio darbinin
kus. padėti komitetui išgel
bėti Sacco ir Vanzetti iš 
teismiško budelio -rankų.

Sakomą, advok. Thomp
son rengiasi greitai apeliub- 
ti į federalius teismus. Fe- 
deralis teismai, tai paskuti
nė viltis (Iki šiol neapeliuft-

X UX Ali v U A LA J U o £ 1 IX JL lYclil , . * » J 1 •
Sacco ir Vanzetti nekalti, pra- J? 1 federalius teišmus, ape- 
dėta dar labiau reikalauti nąujo nuo ta tik į valstijos augs- 
teismo. Kreiptasi į Massachu- ciausią teismą) 
setts augščiausią teismą. Tei- ’ ------------

sakė suteikti naują teismą, pa
reikšdamas, kad jų teismas bu
vo teisingas.

: šių mėtų 9 d. balandžio teisė
jas /Thayer paskyrė jiems mir
ties bausmę, pareikšdamas, kad 
Ijie turi būt nužudyti/ elektros 
kėdėj 10 d. liėposl

Sacęo-Vanzetti advokatas a- 
peliąvo į guber.' Fuller, kuris 
ėmėsi hagrinėti 1 bylą^ ■ Fuller, 
del nagrinėjimo priežasties, ati
dėjo jų nužudymą ant- 10 1 d. 
rugpjūčio. ‘ j,

Drg. Browder Rašo Knygą
Apie Chinijos Revoliuciją
^CHICAGO, Ill. įį-tEari R.

Browder, Amerikos Darbi
ninkų (Komunistų) Pąrti- 
jos-narys; kuris nesenai .su
grįžo iš .Chinijos; rašo; kny* 
gą apie Chinijos padėtįįąpie 
valstiečių ir darbininkų re
voliucinį judėjimą. Jis. iš
buvo Chinijoj suvirš pusę, 
metų. Dafyar Važinėja po 
Ameriką su prakalbomis.

BOIKOTUOKIT MASSACHUSETTS VALST. KA
PITALISTŲ PRODUKTUS

gandą ir organizavimą darbi
ninkų čeverykų ir kitose Mass, 
valstijos išdirbystėse.

Teismas Užvilktas
Teismas buvo užvilktas 

metus laiko, bet pagaliaus

soj apielinkėj buvo žinomi, kai-' 
po radikalai. Jie smarkiai ve
dė radikališką propagandą ir 
rengdavo -prakalbas. Fabrikan
tai jų labai neapkentė. Jie bu
vo priešingi karui ir buvo, išvy
kę Meksikon, kad išsisukus nuo, 
drafto. (Teisme jiems - buvo aidėjo gegužės 31^ cL, 1921 me- 
tprimetama slekerystė... Džiūrė (tais^ Liepos Id d., 1921 me- 
į juos žiūrėjo, kaipo į “baisius” itais, teismas užsibaigė, ir Sacco 
radikalus ir slekerius). . lir Vanzetti tapo džiūrės “suras-

veik 
pra-

Amerikos Darbininkų 
(Komunistų) Partijos orga
nas Daily Worker atsišau
kia į visus Amerikos darbi
ninkus, ragindamąs boiko
tuoti Massachusetts.- valsti
jos kapitalistų visus pro
duktus, kaduždavussmūgį 
kapitalistams, kurie pasiry
žę nužudyti du nekaltus

darbininkus, Sacco ir Van= 
zetti, vien tik del to, kad 
jie yra radikalai.

“Sacco ir Vanzetti neturi 
žūti!” sako atsišaukimas. 
“Priverskime Massachus
etts kapitalistus išsižadėti 
išplėšti Sacco ir Vanzetti 
gyvastį!”

Vnn7.At.fi
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APŽVALGAr£l .?:• B IF JU.
AR GAU MIRtlSlEJI SUSIEITI? bet apgailestąųją-dim Jaho,..^ 

vo ir Kristaus, biblijos ir tikrų- ' ’ “ 
jų^pranašų, tai if ihatf tiTji iim“, g 
tesi iš pradžių,' kaip“pradėįau ’.S 
^skaityt darbininkiškJB J 
■ciųs. Kur buvo.rąsoniaĮabįe 
'darbininku
davo, bet anfi] k|ini|ųjr Td® i| 
vųį tai manydavau, ką gi 5 
bloga daro,. juk jie nė fabn-- 
kantai ir tt. ‘

Bet dabar Jau ,aiškų, kad 
kunigai su visokiais dievais ir ' 
velniais didziaitsilWpWliatt^^ į 
palaiky to j ai.. Jėigū ąe <
ligijčs su visais dievai^terkiiĮ'! | j 
pi^alizmo ir išnaUdojiiho'S 
senai nebūtų pasaulyj'e.

Man tik nepatinka, 
‘‘Laisvė” lietuvišką pątjtetfe^jO 
mą skleidžia, kaip'■^^kemHaĮMl 
paveikslas bu!vo ant’ q
pusl&piOi, ’; sykį paėihus‘~ 4] 
.Laisvoj” ' iš antgalvio rodiši J; į 
“Laisvė,” o tas paveikslas, t,aF: ! f 
tik “Tėvynei’* fihkairiąėJ Mah ; I 
rodosi, kad .tokiems_ 
ląins; neturėtų būti viėtįo)? niūsjį ■ 
darbininkiškame lailu’ąšfri: y ./'l

Jonas

.. . ' ♦ r-V' ti.ay-Aku'i >V.™

PORTLAND, OREGON -
’ «i

' > : . j f ” —u j
'Nors mūšy ALDLD. 4-kiK>š 

pa- laikp sdsirinkimus kas 
ras rie'dėldieniš, 2 val.’ptf'pw^l 
tų, Public Library, ant lOttr Jį 
St., bet šj sykį' negalėjome su-f į 
sigaudyt, nes vienF'btfvo. iširas^ J 1 
žiavę maudytis, o kiti'siL.luį’^yį , 
tomobiliais išvažinėjo į kal
nus, tai laikėme susirinkiąj^-y: | 
liepos '21 d. vakare, pas. Jgį 
Karąokuš. ’

Priimta sumanymas 1 
davoti, kad mūšų mažai, kad '/ 
trūksta mokslo, negalimą:1 
ko nuveikti, nes tas ’tik užmu
ša energiją. Gerai būtų,; į 
gu čia būtų mokytojas, kuris1.' , 
žodžiu duotų lekcijas/’ ,w.

Apkalbėta, kad nereikia b!£* J, | 
jbt rengt , pikniką sykiu su- 
Willamette’o 223 kp. J I

i J/Valaskas turi surašytą ant -į 
blankos ?18 parėmimui; 
Workerio”., Tik vieno, B,. J^| 
ąkos $9 yra. ■ Kurie aukoju^ 
tik $1,> tų vardus nerašau,, nej. ■ 
sarmatinuoąi,, kad del tokid 
svarbaus reikalo paremti 
mano vardas skambėtų tilęau. ® 
dolerių.- • 1 ‘

> i Iri Proletarai 4 
į ’ U •' I ■ 1 ■! ■ '

(“dūšios” kad susiras viena kitą.
Lietuviški .kunigai mokina/ 

jog mirusiojo dūšia tuojaus ,’stol 
ja prie! dangaus yartU iif ten švt 
Petras,' peržiūrėjęs dūšių žemiš
ko gyvenimo “rekordus” /įsileis', 
džiąs arba pasiunčiąs po velnių.

Vargšas tas šv. Petkas: i be 
atsikvėpimo turi dirbti sušilęs, 
iki, tokią jęįlę dūšių peregzami-' 
nuoja. Tur būt, jis dirba, nuo 
Štukių, ar gauna “komiŠinb”.

Kur-ne-kur, bet jau' toj kuni-

Į Nekalbėsiu apie užgrąbinio 
igj^enimp esybę, neigi liejant 
įklauširią,; ai- 'žmogus .tiirf ’dūšią 
aKfne,;kŪrios’ mokshnčiaifiš ’da I 
niekur niekad niekaip nepąvyko 
surasti. .Ar
“jči&Lpądūodų keletą moksliš- 

kai-matematiškų skaitlinių, .su
taisytą profesoriaus Hugo 
Gernsback’o “Science and In
ventions” žurnale. 
-- Pagal teologų mokinimo, tai 
dūšia,: žmogui mirus .atsiskiria 
ir . klajoja kur tai per begalinę gų minimoj' Juozapato ašarų 
erdvę, • pakalnėje, tai neišsitektų vi-

i Padėkim, kad labai dievobai- siems ne tik1 jau statiems, Jbet 
mingas žmogus Tom Jones nu- nei pasilipusiems viens ant kito 
miršta šiandien ir, pągal jo ti-1 vietos.
kėjimo, jo: dūšia eina kur tai į | '.Tai būtų pasibaisėtinas ir nęr 
begalinę erdvę, ' galimais susikimšimas .minios.

Jo moteris, labai mylėjusi'jį . Nei lieturiškas švgicorius pu 
ir trokštanti su juo vėl susi vie- ilga lazda, subarškančia burbo-, 
nyti, numiršta du ir pusė metų le ant jos, nepajiegtų palaiky- 
vėliaus. , Uždavinys liekasi: ko- ti .ten tvarkos.
kią progą ji turi susirast savo i Kilus betvarkei, o dar ten 
vyrą, sueiti šu juo kur tai po “būsiantiems ” bolševikams ’į»a- 

į mirties?!■1 . ■ > ' n. •. agitavus, ria, if galėtų kilti rė1-
’ " ' . „ i (dieviško voliucija. , <1
mokslo ‘ tariami1 žinofai) moki-’ ! Taipgi, jei visi taip verktų, 
na, būk dūšią' įuri savotišką Esantieji po kairėj, kaip kuni- 
formą—-išvaizdą. Jei taip, tai gąi dėsto,-tai n up anų ašarų iš
turi turėt ir sava dydį (dimen- kiltų potvinis ir vėl būtų1 visūo- 
isionb | Įtinąs;pasaulio “patapas’’. i

Ant kiek mokslinčiams yra Į 
žinoma, tai žmonių veislė jau į ——— ---- —
radosi-ant'šios, žemės jau 500,- ’ 
OOO metų, kaip kad Pithecau-j 
thropųs Erectus, arba pirmieji | 
jaip vadinami beždžionžmogiai.

Bet mums nereik eiti taip tp-j Gerbiama “Laisvėj” Red.: 
........ _ Perskaičiau' “Laisvės”. Nr;

visų metų; o,šiuo laikotarpiu tikrai 168 skaitytojo Tony Dumsky 
visokių politinių' nusi-jjau buvo žmonių veislė ir gy- patarimą, kad straipsniuosę 

Bažnyčiai, | veno pagal tų laikų aplinkybių, neminėt dievą, nes esą tas feiš- 
' kią dievo jšnevožijimą. Jis 

pataria tik apie darbininkų 
I reikalus rašyt, kiek aš supran-1 
| tu iš to. rašinėlio..

Aš irgi perėčiau išreikšt sa- 

skaitau jau keletas 
.ji man patinka,-nes 

Jeigu bažnyčiai vis.,tiek, 43,369,813 gyvasčių/- < visus nuotikius apie visokius
----  1.4...UX Dabar sulig metinių mirimų 'apgavikus, išnaudotojus, būtus 

‘ "i, tai per Ž50,*OO0 metų ir bebūtus dalykus, aprašo, iš
arėjo mirt 10,812,553,- “skina labaiteisingai.“Lais- 

viena prasme: kad ju ir kitu'.Sovietu valstybę? Jeigu ka-1^50,000. Tai milžinišką skait-F®, . 
išrinktųjų sūneliai ir dūk- talikų bažnyčiai nesvarbu ' ’ne, kurią vargu žmogaus pro- 
relės turi pasilikt saliūnin-1kokia .politinė partija valdo ^a/'mirnlk ’ P° °’ Z"° ’ 
kais, kraujųyninkais,'j 
■fėsionaįaiis, pralobt i)“ J 
vadais/, priaugančios lietu
sių darbininku geiitkąrtės. 
Jiems fat ir parūpo iš-šio 
įętuviskai-amerikmio jau
nimo pasidaryt suolelius po rė, 
tautinės buržuazijos kojo- Jbininkus,

imis arba prisivirt smalos Į kios politinės tvarkos? 
į savo fašistiniams ratams. Kur “Draugas” ras tokį 
, Mes neneigiame čiagimio žioplį, kuris įtikėtų,'kad ką- 

’ lietuviškai kalbančio jauni- talikų 'bažnyčia—tai nekal- 
mo. Bfet mes žinome, kad (toji politikos, panelė?.

Jaunimo. “išganytoj^i”. t-
* “Tčv^rč” (num. 29) susi
rūpinus, kaip išlaikyt lie
tuvystę ir 'lietuvišką kultū
rą Amerikoj kuomet. jau 
faktinai sustojo ateivybė iš 
Lietuvos. Didžiausia tam 
kliūtis, ji sako, tai nykimas, 
^veikejiy’. Omenyje, su
prantama , turi tautinius 
veikėjus. Kas tuos Veikėjus 
vyriausiai naikina? Naėi, . , . .. . -.girtuoklybė, kaip kad “T? zuojarne komumstannis jau-

— i • r x riirvin IzhnhiiG nei »IwniYllllll
WHO” LPS13,! 1 • • i ■*r* įsa?~ ■ *ws?7

“Girtuoklybė ne tik pakirto darbininkų draugijėles.^ Šį- 
daūgelį mūsų veikėjų, bet kar- C1.a randa sau vietos taip is 
tu sųnįažino ir tą armiją, ku-|į^®tuvoš atkeliavus jaud
ri rėmė visuomeninį (jų) vei
kimą”.!. Į.

Tai ne koks pąlįūdijimas 
saviškiems, tautiniams vei
kėjams.

O “Tėvyijė” vis dar per
ša, kad tie Veikėjai kultū
rintų Amerikoj augusį lie- 

  t tuvių jaunimą'ir prilaikytų 
.. ,___ , Apie, tuos ,grūmoji-|jį nuo išgverimo; kad iš

tų „dviejų darbininkų kovo-'mus liudijo tūli žmonės,; pri- amerikiečių jaunuolių dary- 
S‘ fkūušariti Worcestei’yj tų “prakilnius visuomeni- 

drebia kraujo gniūžu-| tiems patiems kliubams, nius” darbuotojus. ■ 
;hi į Veidą desėtkams įr šim- Įkaip. įr Thayeris; liudijo ir r ' 
tams milionų pasaulio dar-j viešbučių bei valgyklų tar-1 i j/“°
įbo žmonių, kurie matė Sac-Inautojai," jo grūmojimus priešakyje, taip pat ir pro- bę: 
co B Vajlzetti esant nekal- girdėjusieji. fesionalaL kuriems pirmoje!
tomis kapitalistinio suokai- O gubernatorius Fulleris i vie toje stovi savo kišenius 

’ ' manifeste vis ir pilvas, automobiliai, pri-
j dėlto; tvirtina, būk Thayeįis vatiniai laivai, lėbavimas, 
buvo .“teisingas”, būk jis gemblerystė.. * 
nebuvo nusistatęs prieš Sac- Kuom šis tautiniai-kleri- 

,'CQ ir Vanzetti. ,i * kalinis elementas pasižymė- 
Reilda juk, žūt būt, patu- Q^cirri.!

rėt garbę ir teisingumą 
Thayerio ir kitų kapitalisti
nių teismų ir teisėjų; reikia 
palaikyt vyriausiąją šioje 
šaįyje; teismų įstaigą? Ir ką 
tai reiškia nužudyt du- dar
bininkų ’ draugus, ■ ku'omėt 
tuom .prisieina “patvirtint” 
geismo į ‘Neklaidingumą” įr 
jo “teisybę”?

Pahą'šįąis keliais juk' einą i 
ir? Cajifomijos S “teisybė”, 
kul' Tom Mooney pasmerk
tais irisam amžiui kalėjimo 
nevd1 'užr 1 bombos metimą 
karinėje demonstracijoj, 
nors -beveik; visi liudi
ninkai, pastatyti prieš Moo- 
ndy, paskui permainė savo 
pėsakas arba atgal atsiėmė 
liūdįjimus ir prisipažino, 

, kad jie, buvo papirkti.
Gubernatorius Fulleris 

pasiryžo parodyt buržuazi
jai savo narsumą, nepaisy
mą desėtkų milionų darbi
ninkų protestų; jis pasib,rė
žė mirties nuosprendžiu

_ $6.00
$8.00

Entered as second class matter March Hi 1924, at the Post Office at 
i Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3. 1879

i> SACCO IR VANZETTI ANT 
K:''i KAHTALO AUKURO' i
f JPęr septynis^ metus Ma|rJ,žygis-Bridgewatery, Mass, 
sachusetts valstijos kapita- Bet šių liudijimų nepaisė 
litinė “teisybė” žaidė su nei gubernatorius, nei jo ko-

misija. Bridgewaterio už- 
” / - 1 : pirmiau

fiacgo ir Vanzetti, kaip dra- misija. 'Bridgewaterio už- 
skūnas tigras bu savo auka, ipuoliiną (už kurį pirmiau 

I Tos valstijos gubernato-l Vanzetti buvo neteisingai 
irius Fulleris, atstovas audinį pasiųstas 15-kai metų į ka- 
kūo, čeverykų ir gelžkelių Įėjimą) gubernatorius Ful- 
jkapitalo, pagalinus,,. nu- leris . irgi priskaitė prie ta-
sprėndė, kad Sacco, ir Van- riamo j o “kriminalio” Van
zetti turi but susvilinti elek- zetti’o rekordo. ,•
tros kedėje, bėgyje vienos I Teisėjas Thayeris, pa- 
savaitės nuo rugpjūčio 10 d. smerkusis Sacco ir Vanzetti

Fulleris padaro iš Sacco mirtin, dar pirm teismo 
.ir Vanzetti kepsnį' Massa-1 grūmojo apsidirbt su “tąis 
Rebusetts; ir''kitiems kapitali- dviem prakeiktais anarchis- 
$tams, troškulėms kraujo tais”. A"’0 rr,'"r,',A1’L|

lietuvystei yra lemta..ąu lai
ku išnykt iš jo taępo>ar ka§. 
to norėtų ir nenorėtų. Pa-‘ 
matinis u klapsimas mums 
tame,1 kaip tą jaunimą auk
lėtu klasinė j darbininkiškoj, 
dvasioj, surišt jį su darbi
ninkų judėjimu ir padaryt 
dalim minios, kovojančios* 
už darbo liaudies tuo jauti
mus ir galutinuosius'reika-

Naet ^us-. ^u0 tikslu mes organi-
7nniomD IrnmnniaHniiiQ ian.

nimo kliubus bei 'jaunųjų

mas, taip Amerikoj1 gimu
sieji lietuvių jauneliai. Ii' 
tik tokiu ar panašiu būdu 
tegalima jaunuoliuose palai
kyt tikrąjį visubmeriihi ide-j XT, . , .
aiizm“ ir suturėt mm.kri- Nekmae teoogai 
minalimai blizgančių gatvės 
nuodų, sėjamų ios pačios 
'buržuazinės tvarkos, kurią 
įsišiepe laiko klferikaliniai- 
tautiniai “kultū'rn^šiai.”

.Bažnytinė naujenybe...
________ _____ _ T __ v___ , ____ H^HKas tą darbą varys.? Na- “Draugas” (rugp. 1 d.) 

tams milionų pasaulio dar-(viešbučių bei valgyklų'tar-|gi, biznieriai su saliūninkais pasako ve kokią naujeny- 
ibo žmonių, kurie matė Sac-lnautojai,"________- - ------ - iu„.
co ii? Vąrtzetti esant nekal- girdėjusieji. 
L ’
pija ąukomįd; kurie per sep-l dabar savo i 
tynis metus -kėlė audringus1! 
mrotesto, balsus prieš juodą- 
^ą Masachusetts buržuaži- 
jos “teisybę. b' C !
■ Gubernatorius Fulleris 
matė, kad jis nieku taip 
augs tai nepakils kapitalo a- 
kyse, kaip sudėdamas Sacco 
ir yarizetti lavonus ant ka
pitalistų kęrątp; aukuro. , i

Buvusis Mass, gubemato- 
us Coolidge pakilo vien to

dėl, kad | sulaužė ; jBostono 
policijos streiką.' |F|ibHkąn- 
tai ir bankininkai už tai pa- 
augštino (Coolidgebu į Jung- 
tinių Vąlstijų prezidentus. 
Tokias ai* panašias galimy-' 
bes turėjo galvoj ir itabartk 
uis Mass >buržuazijos ryklių 
ricieris, gubernatorius Fui-.
Wis. < Įį y - u 
f Kad giib. Fulleris vykdys 
didžiojo kapitalo valią, ga
lima įbųY.b "suprast tuojaus, 
kai jis paėmė pernagrinėt 
teisėjo Thayerio mirties 
puosprendį, išduotą Sacco ir 
įVanzetti’ui.
L Pagelbinę. sau tyrinėjimo 
komisiją Fuuėris pasiskyrė 
iš trijų gauruotų kapitaliz
mo pakalikų; ton komisijon __ -------- . ---------
pasikvietė Harvardo Uni- prieš Sacco ir Vanzetti, u- 
versiteto prezidentą Low- nijų organizatorius ir agi- 
leDį, ex-teisėją R. Grantą ir tatorius, mest kriminalizmo 
Massachusetts 'Technologi- dėmę anlt visų unijii' 
Hos Instituto prezidentą S. dėjimo darbuotojų.’ 
^W. Strattoną. -Iš Sacco--..............
yanzetti | pusės neįsileido
iiei vieno asmens į tą per- ciją prieš klasi 
■^nagrinėjimo komisiją. Byla ninku .veikėjus, 
buvo pernagrinėjama prie 
uždarų durų. , Slapta buvo

SKAITYTOJI! BAISAI
Katalikų bažnyčia yra yie- ii; paimsime atgal tik 250,000 

natinė, kuripje sutelpa 
rasią, 
statymų žmonės.
kuinai rūpi tik žmonių sielų I pagąL jiems žinomos eivįliząfęi- 
išgapymas nesvarbu, kokios jos.
formos yra 'valstybė.° 'Padėkim, kad visi gyvenusi®-
- Zokoninku “Draugo”-re-- • --i i . . i- i dusią, kaip apskaitliuota, da- / * “ 7

___ ; _.T----- ą' OIb bar ant viso žemės kamuoliojvo’ nuomonę Tink šitą dalyko,
suomenims g-i jų veikimas, neblaiy ame stovyje, kuomet yi-a 1,748,000,000’ žmonių, iš. ku-1 “Laisvę” ’ ‘ ’ ’
kaip ir jų spauda, baigia Iispyskirto^ tokią^nesąmonę, ji-ių kas met miršta abelnai Į metų ir 
sufašistėt. T*’~

:Jų įkalbos apie jaunimo kokios formos yra valstybė,!
palaikyma prie / lietuvystės tai kodėl Romos nykštukas apyskaita, 
ir tautiškos kultūros teturi popiežius. gerklioj asi prieš iki šiol turėjo mirt 10,84: 

. 1 •. -1 . . .. • /r _ o. ▼ • : lacn nAA m.s:
išrinktųjų. sūneliai.. ir dūk- Įtalikų bažnyčiai

jo moksle, dailėje ir apskri
tai kultūroje ?-L-Nieku. Vi-j

dėmę anlt visu unijinio ju- 
•“* JO
tikslas buvo sukelt dar 
aštresnę kapitalistinę reak
ciją prieš klasinius darbi-

^E^Mižmnėiaihi liudininkai, dingu 
kurie buvo nusimeįąyę,nuo nepak

pro-i sali, tai kodėl, Lietuvos baž-]

į aiškus, , teisingas i darbininkų 
laikraštis, kaįįr dabar. Jeigu 
“LaU^vė”! rašytų tik apie dar
bininkų reikalus, b'nutylėtų'it-1 
pie išnapjiotoius, kurie! vard'e: 
dievd ir Velnio da*rbin'inkus no
ri laikyt :pėr amžius nežinioj;

’?• Ja 
skaityt. į Man rodos, “Laisvėr' 
dabaitiniu tūriniu, gali patikt 

Ikiekyieūhm darbininkui, ir’dąiv , 
bįninkei, Išskiriant tuos, kurie 

' sufanatizuoti' visokių veidniai- 
Ijūių, nepr^gūlmingų kunigų, 
“socialistų,” biblistų ir kitų, 
nekalbant jau. apie Rymo ka
talikus.

“Laisvės’’ Nr. 175 antras 
skaitytojas pagiria pirmąjį T. 

I D. ir išsireiškia už dievą Jako
vą ir bibliją. Man atrodo, kad 

labu skaitytojai klaidingai ma-

ir pusės mylių ąugščio ir 6 iri Romos7 agentų, antras—biblis- 
pusės mylių keturkampiai. tų.

Abelnai apskaitliuota, kad Jeigu biblija nebūtų klaidin-i 
ant visos žemės kas dvi sekim? ga ir jeigu ją būtų pats.dievas 
dos esti trys iriirimai. Taigi, į savo ranka parašęs, kaip, ne-j 
pustrečių metu susidarytu jau kurie mano, tai ar ją galėtų 
didelis skaičius mirusių, ir mi- tampyt į visas puses, kaip kad 
nėta tomo Jones’o moteris tu-ld?bar yra? Visų tikėjimų ko
rėtų mažai progos surasti savo ui^i lcrekvienas tempia ją ant 
'vyrą dausose tarp kitų “dūšių’?., ?Ąvo kurpalio ir kiekvienas ais;

Lemrviau būtu surasti k,na sav0 pasekėjams, kad jų T i 3001teisingiausias tikėjimas, teisin- 
pedų augscio šiaudų 'kupetoje įauJa d-va ai^lna ’ir tt. 

Iužslėptą pustrečio colio adatą, , Biblistų dar naujas tikėji. 
negu tą dūšią. Jei, laivui plau- įmaSi jįe pasakoja lengvati-

kiant’ per Atlantiką, kas nors įjams,. kad kurie tikės tikrai į 
numestų bonką į vandenį, o tas į tą tikrąjį dievą,, tai niekuomet 
kitas žmogus, nežinodamas, į nemirs. Suranda lengvatikių,

. Dabar, leiskir 
rote/kad mirusiojo dūšios dydis 
yra Mygus mažai skrūzde? ąrb;a1 
vra, vfonta. -aofunir-nlin jL

. — r! J* i i v i • -j • ..yiil ly-gUo IrldZiCll. SiklUoUd dl Ud I
birt nycios hebstai, vadovaujami fa .stuatdaiio .colio ii-!

SmetoįlOŠ permttita r. nu- ^Oįfr tad. Jei riį.tą.damtiosL ,alKyl|I,„ anra,U5
verte soeiąlistų-liaųdminkų trilionų tokio dydžio dūšių su-į tai darbininkai ją nemylėtų1
Smetonos, per '•smurtą nu- gio; ir tad, jei visą .-tąt dešimties

valdžią? Rodei pirinėsnio- dėt, į eilę, tai bus 
ji bažnytinė vyriausybė ko-

IŠ LIETUVIŠKO VARNIŲ SIBIRO

lenciūgas 
112,943,263,020 pėdų ilgio arba!

įaudė ir (terorizavo, dar- j21,390.7631/2 mylių ; ta eilė iš- 
uorėjusiuš kito- Į tektU4 9.° ^kill k}ek 1^0 že“ 

- įmes iki mėnnulib, arba apjuos
tų aplinkui žemę 1,711. sykių 

I pagal jos ekvatorių i pusiaują).
1 Augščiausis kalnas ant žemės 
yra M t. Everest 5^/2 mylių aug- 
ščio, ant kurio viršūnės dar nie
kas nebuvo užlipęs. Bet jei tų 
1'0 trilionų lavonus (skruzdėli- 
nio udūšiųH dydžio) sudėtum į wv
kupetą, tai sudarytų kalną 19 j no ir yra suklaidinti, vienas-

- Klaidos atitaisymas/‘ J 3 
„ “Laisvės” No. 175 įvyki; : 

klaida. Buvo pasakyta iš Ka- J j 
nadqp pavienio nario; u|®j|l I 
1(110 m. esknt vistiotiiiąiii | 
streikui, tas pats' asmuo s ? 
še laišką, kad Buffalo šUsitro*^ J 
rė komitetas šelpimui ^r«į; J 
kierių. Dabar aukų šaukias^ 1 
Turėjo būti. Vietinis Buffaiite- . j 
tis. tokį laišką paraše, o dabąt .1 
aiškina, kad tokie laiškai 
pamatuoti.'

SLA. 304 kp.
Nuo red.— Kaip korespon- | 

dencijos ,taip ir atitaisymo nę-į; I 
galime gerai suprasti.'Karininkas perdėtinis grū-1 prikimšti Lietuvos kalėjimai 

moja isšaudyt visus Varnių politinių kalinių (žinoma ne fa- 
stovyklos belaisvius. |šisty) ’ 0 nepuriuos jau sušau- 

• dė. ;.
17-VI627 m; I Varnių kon-f ' 1 ’ \

centraėijos stovyklą' atvarė 8] . 7į'emtj į
internuotus asmeniu; iŠ jų i... i..i_ .
moterys, 3 vyrai ir 4 metų mer
gytė, Birutė, kurio? motina 'pa
ėmė ją su* savim, • nenorėdama 
palikti savo kūdikio be priežiū
ros. Mažoji Birutė įdomina vi
sus internuotus savo rimtais at
sakymai? į paklausimus. Pa
vyzdžiui, klausi": “Kas tave are
štavo, Birute?” — “Fašistai’’ 
ramiai atsako mergytė. ' :“Us 
ką?”—*^jž teisybę”, seka atsa
kymas, į Įdomi mergytė*. > ; ri M

Jėi pažvelgsime į naujai pri
buvusių sveikatą ir amžių, tai 
gausim tokį vaizdą:

Vaikinas apie 30 m. amžiaus 
[ eina, ‘ pasiremdamas lazdomis, 
nes abi kojos ‘ nesveikos y (ligą 

* gavo Lietuvos kalėjime) ; senas

JUOKAI NE JUOKAI
4 vieno apskrities į kitą; tuom 

’ardomas šeimyninis gyvenimas, 
atskiriant vyrą nuo žmonos ir 
Vaikų. ' Ištisos šeimynos turi 
badauti, .neturėdamos pragyve
nimo šaltinio. ?

Ištremiami be pasigailėjimo, i 
kaipo “pavojingi Lietuvos Vy
riausybei” žmonės sergantieji, 
netinkantieji visai fiziniam dar
bui, turintieji kūno /trūkumus, 
pav./bė kojos, be rankos .ir. tt.
I ,Tokie ištremtieji;- kurie' ne
uždaryti Koncentracijos stovyk- J 
loję, negauna valdiško.' maisto. ] 
Todėl, neturtingas žmogus, at- ; 
skirtas nuo savo šeimynos, be
galintis dirbti fizinio .darbo del. 
menkos- sveikatos arba kūno

- -t—v rf——?<■;,takumų. priverstas badauti ar- 
žydas, virš- ^d-tų 'mettj^vaiid-įba .elgetauti. • ' - ’ ’
nas - m.; 2 jaunos mergi-> Tai fašistinės valdžios tvar-

inos po 20 su viršum metų ir 21. , “,u -
I moterys špieBO mėtų; ir ifia^l^?.’. vedą kraštą prie P^a- 
fojiJBirutė 4, metų:• .Viri, pa- “^“1

...Jvojhigi. Lietuvos1 fišištinei yylW giedodama “Lietuva, TeVy- 
jos prieš žvėriškąją kapita- riausyb'ei. . ‘ _ ė': V ne-^.sTų‘ 14. .. , .
ližmo'tvarką.* Šaččo ir Van-|. ^ko

'Apsirinka Fulleris. savo 
apskaitliavimuose. žmogžu- 
” _ į-savo nuosprendžiu jis 
nepakels kapitalo teismų

koto laike Viėšdjd’teismo; garbės darbo miniose. Prier 
slapta buvo kamantinėjami 
^prisiekusieji, (džiūrė), pa
brinkti iš buržuazijos kųnie-, 
Bių; slaptA bmri* ’atsikladsta 
dar 102 naujų.. liudininkų, 

įžymiąja dalim fabrikantų 
į bei jų šunelių. Jeigu ir' bu- 
vo priimtą viėnas kitas as- 

npiųo, liūdijantisį ąpie Sacco 
f ir Vąnzetįti’o nekaltybę, tai: 
Ur tas buvo slapta klausinė
damas. . Tegul gi niekas ne- 
fįirdi? įrodymm išteisinan- 
Icių. tuodu darbininku.

—xKo,u wmmkju suiK.a 
no du piriignėSus vie

los kompanijos 1Q20 
landžio15 d. Keliolika žmo
nių liudijo, jog Sacco ir 
Vanzetti tuo laiku' buvo ki
toj vietoj. -^8 akmenų pri-

i bavd'PW^^iwy^m 
919, jn. graudžio

šingai, tokiu nuosprendžiu 
jis atidaro akis nulionams 
darbininkų ir . duoda krūvi? 
ną pamoką,^jb£ proletari
atas turės,nuverst viešpa
taujamąją. .klasę .su visais, 
jos teismais if . lutomis slo
pinimo įtaigomis; ., pirma,’ 
negu^gąlės,susilaukt teisy
bės.' '

' Geresnioji Amerikos dar
bininkų klasės dalis ą tą 
nuosprendį pažiūrės, kaip į| 
naują signalą delėi juo vei
klesnės madinės. mobilizaci
jos prieš žvėriškąją kapi 
lizmo tvarką. Šacco ir V:

MUW uiuugus, uez.iiiuuaiuas, f.nemirs, ouranaa jengvauklu, 
kui' tas laivas plaukia, nei ko-1 kiekvienam mieste turi po ke- JIS ŽINO KĄ DARYS / 
kioje vietoje.jis radosi, kuomet lietą pasekėjų įė juos mulkinki Pati.—Tokio žioplių,' Ėį
bcnika liko įmesta, betgi slanki-1 biblija. '.I
nėtų kokioje svieto dalyje ant ‘ . Aš nuo savęs patarčiau a- 
kranto su vilčia rasti tą plau- biem “Laisvės” skaitytojam, 
kiojąn&į bonką, tai visgi jis/Tpny Da ir Marcinkuj skaitytį 
turėtų daug&ū galimybės tą:n®. “J Laisvę,” bet, ir darbi- 
bonką surast Arba, jeigu'vie- ’®*nf™4rikn.y»®a’ ypatingai 
nam-laivui plaukiant kuktai, į.|?laR Ęovoą .Amen-

. mestų kas bonką į vandenį, o už 
’ dviejų ir pusės metų bile ko

kiame krašte, laivui esant, kas
• nors įneštų į vandenį kitą bon

ką, tai daugiau būtų galimy
bės, kad'* &i| 'dvi. bonkos sii- 
plaiiks vleria su kita; negu dvi

Į idioto,? *kaip tu,' aš’.'■id;a^^fe^Ml 
i .mačiusi; Ir ką tu daiyfefifejfe^Į 
gu' aš, neduok - dieve, numir* 
čiau?

Vytas.—Tuojaus pašadkčiąA. Ji 
graborių ir kuogreičiauslal.pk' j 
laidočiau.' ,.,

SPORTO MYLĖTOJAS
—Mano, vyras,..labaį 

kumštininkus ir bolininkus.
—Ar jis kumštininkas? .
•r—Ne, jis daiktų taisytoją-/ 1

PAVfiLAVO.
Į —Aš girdėjau, kad tamst8 | 

‘Lais- dabar pardavinfeji •višiw>.^M^| 
apie nip * daiktus, visas

kurių jis daug turėjpv^'JJįĮj-J| 

sipirkti?.: ' . .į J
—fTamstk jaupayėTayai,Wr| 
; 1 ' . ^ardąvišMuM®*! 

tik viena lazda, kųrik aM* ; 
''*???"** f —x ” ./-i*’’ ■ u*z*uar yanbdavaUi’lwtJrel^JS,-

O kaip vienas philadelphie- laikysiu atmiriČ&i, kaipo i 
tfex' pataria, kad jiurodytų kuį nybį, - ■ i ‘ Ą
iiigų ir bažnyčių apgavystes, >•- “ Surinko Papliausk*-

koje” ir “Komunizmo A-B-C” 
ir kt., tai ^nereikės jums, drau
gai, apgailestaut dievų ir bib- 
bįų,; .

M.Krasnitskienė, 
Ayaterbury, Conn.

zetti kršhriaa šauks klasinio J kl°XVTa^ia ĮjĮĮgCb jų lOT pasikalbėti keletu žodžių su ka- pdfc&fr. padaryti terof-ą, 'įi^kdy- 
nf«itAiRimn- iiq vadins- ,m°feryp ir viėiĮas'k^ riiiinku iš administrąčijoš sto- mui'sayd'tikslo.SSSJ“»• 1 . . « vyr. ■ leistu?’ jįurirfl , <Inte™oW tarpe todėl,plekas

Jli^sumo atžvilgiu, tai drą-; itąrp
iŠ .Visų t internuotu irai ti reikia visus interiluotus; tada Inu. ‘ Kadangi 1 gegužės taip 

Žoji Birutė, neš ji'adipinistra- būsią ramu k’rašte,\o ta n^įbuvo'pWi^, tai yni ^Tgriri^ 
>8a$mo įdę|^ yieninjelei tąrfnin’fe®® vW Vi^teks, tai ir; vljsa'lfiri<Ol|fefct W^?P‘asakyn^?feuktf 

kuomet vilčiai teisingesnio u* svie- fašistais ir nebijoneikarcerio,suomenę. Po tokiųišsireiškimųį darblogesnių nųotikių. Trum- 
d. buvo šeshib. .darbininkijai "jyto^ nėi durtuM PmVbkatijipiųiigįlįinį laukti, kad administra- pi'aū sakant,. ateWirigfotiudministra-piiu sakant - ateitis miglotą.

Gerdama “Laisves” Red.! 
į Kadangi vienas kitas “L™ 
vės” skaitymo jų išsireiškia apie 
“Laisvės”!tprinį, Jtai ir aš pore- jis uuug
čiąu tart keįetą'-žodžių.' Aš, su negalėčiau ir aš ką |
dabartiniu turiniu pilnai sutin- ' * * 
k¥; WfreiSW — vMUMąjM 1
kad perdaug dievą šmeižia, aš viską išpardaviau, pasi^V 
tai, mano nuomonė, dar per- tik viena lazda, kuiiĄ1‘ 
mažai. ^dažnai vanodavau, bet ją P®®“.
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At the Point of Reversing—The 
PATHS A/1 • °T wao 324 E STREET

Užlaikau Cigarų, Cigaretę 
ir Minkštų Gėrimų

•The walls of 
L thick that

LAWRENCE, MASS., YRA RENGIAMAS PUIKIAUSIAS

TELEPHONE, MIDWOOD 8281

The 
that

affidavitus, permitus, 
ir viską, kas reikalinga

the houses are 
they form an

’Epidemic’* Explained.—“Lots

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėml- 
nėjimą pacientų gydydamas visas vyrų ir moterų 

ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Užtvirtinu t visokius legalius doku
mentus, duodu visokius patarimus 
per savo advokatą.

kit savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams žinotu*, • rašant 
adresuoti

2220 Avenue 
Brooklyn, N.

Reikalaudami, pažymėkite, kad ma 
tėte “Laisvėje” šį skelbimą.

Inšiūrinu (apdraudžia) automobi
lius, stabas ir kitokius daiktus. 
Atdara, vakarais nuo 7 iki 9 vai.

Proper for Sunday,— “Mary, 
I won’t have you reading nov
els on Sunday.”

“But, mother, this is quite all 
right. It’s about a girl who 
was engaged to three curates 
at once.” .

Gerbiamieji draugai ir draugės! Esate kviečiami visi, 
kaip vietiniai taip ir is apielinkės, į viršminėtą pikniką, 
nes bus puikiausias piknikas. Bus įvairios muzikos, kuri 
grajys per radio (yra įvestas). Taigi turėsite progos 
linksmai laiką praleisti ir pasiklausyti radio. Bus įvairių 
žaislų ir virvės traukimas. Taipgi bus skanių užkandžių.

“Work at................ x.. for six
months and you have to go to 
a hospital!”

This is a remark that wait
resses commonly .make about 
one restaurant or another in 
New York City. A waitress’ 
job is so inhumanly strenous 
that none but the huskiest of 
girls can stand the pace for 
more than a short time. Most 
waitresses suffer from one or 
more of a variety of ills com
mon to their craft;—bad teeth, 
indigestion or constipation, fre
quent attacks of nervous head
aches or of rheumatism, fallen 
arches or bunions.

The waitress’ poor health is 
due to long hours of nervous 
strain from the ever-present 
need of “making 
As a result 
“coffee fiend

The ______
of people commit suicide so they can 
see their names in the paper,” ac
cording to Professor Norcross.

mean— x
Mike Connolly stumbled to the 

deck. Christ, how his bones ached. 
The lights of Tahiti blinked in the 
distance.

^Suddenly he recalled bits of a 
strange world. A small hut. , A 
grass mat. A smiling brown face. 
White teeth. Skin as soft and 
smooth—

“Feel better now, old man?”
Mike Connolly looked at his swol

len hands. He stared for a moment 
at the lights growing smaller in the 
distance. Then he laughed a hard, 
curse-ridden laughter.

Daug skirtingų rūšių šviežių 
daržovių valgių, pritaikytų 
jūsų apetitui, rasite pas mu
mis. Atsilankykite ir per
sitikrinkite.

Pasauly jgarsėjęs diuretiŠkas ak- 
stintojas. Olandijos tautinė gyduo
lė nuo 1696. Visose aptiekose tre
jopo didumo. Garantuota.

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant 
dėžutės ir neimkite' kitokią.

In addition, the waitress eats 
her meals on the run,. in be
tween customers, witti theį,usual 
choice of stew or goulash. And 
with her continual dashing 
back and forth between hot 
kitchen and drafty dining 
room, is ’it any wonder that 
the average waitress finds her
self, sooner or later, in the hos
pital?

A waitress is speeded up 
from at least four different 
fronts, 
wants

But how many waitresses 
are organized*! It is in answer 
to this question that the union’s 
fatal weakness stands revealed. 
Take New York City, for ex
ample. In this city of cater
ers, crowded with every con
ceivable kind of tea-room and 
coffee-house, . with Child’s, 
Schraffs, Loft’s galore, there 
are nearly 15,000 waitresses, 
according to census figure. Of 
those, it ia shameful to record, 
not 100 belong to the Waiters 
and Waitresses Local 1, of the 
A. F. of L.

These few come from the 
small Jewish bakery and dairy 
lunch rooms. The union wait
ers make a little better show
ing. About 2,500 being union
ized out of a trade employing 
approximately ten times that 
number.

it snappy 
(she becomes a 

to keep herself 
going. Besides, she seldom has 
a chance to sit down, but must 
stand “at attention”, whet^r 
she has any customers or not. 
This “at attention” pose gives 
the restaurant a certain “ready 
to serve” atmosphere which 
every bustling boss tries to at
tain.

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra 
geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasišnekučiuoti su kitais, 
arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę persitikrinsit.—Pabandykit!

through his 
_ __ and burns. 
Christ, it was good!

Compete With Each Other
Besides boss, cook and cus

tomer, the waitress has her al
ways-hurrying fellow workers 
to contend with. If she is slow, 
they grab off her “steadies 
This competition between wait
resses for the magic “tip” is 
the most demoralizing feature 
of their craft.

It is partly due to the -tipping 
practice that waitress get such 
miserable pay for their nerve* 
straining drudgery. But the 
union, in a somewhat half
hearted fashion, claims to make 
a fight, far wages. The effect 
of this is shown* in New York, 
where the union waitress enjoy 
a much higher scale than the 
unorganized.

front door, but are not allowed 
to enter or overhear the dis
cussion under penalty of death.

A. Pajaustas,

Įvairaus stiliaus gerai paga
mintų valgių galit pasirinkt 

sulig savo skonio.

“Not like an office, eb, mate? 
Make a man of you!”

l“Sit down. Rest a minute.”
The ship rolled and pitched. Like 

a maddened Vernon. Pitched. On and

AR TURITE GIMINIU 
LIETUVOJE?

Jjpy Don’t stand 
tąero lookin’ stupid!”

Forewarned-—Ruth: “Don’t ’e let 
faythęr see ’e kissin’ mee.”

Reuben: “I bain’t kissin’ ’e.”
Ruth: “Oh, well, I thought I’d tell 

’e in case.”

Hike Connolly looked out on a 
Mimmed distance of the Frisco 
ferfront, A swan-hke schooner 
ded from the haze between impa
ct ferries. A fog-horn moaned, 
’tramp steamer pushed its nose 
long small vessels like a hog root- 
įin a flower garden.
■ike Connolly was canned. Fired. 
ib! No more time-clocks, thanks! 
rist! Free. To see the tropics 
all their blaze of glory, 
ms. The surf. The breezes 
J as soft and smoot. . . •

Wage Scales
In non-union places, the pay 

is scarcely more than a dollar 
a day for shifts varying from 
four to twelve hours; five dol
lars for half time; eight dollars 
for full time—nine to twelve 
hours. The union minimum 
weekly scale, however, is nine 
dollars for half time, fifteen 
dollars for full time. With 
meals included, and tips, this 
constitutes a comparatively 
better wage.

The Oregon Cafe was a boiling 
cauldron of motion. Of men who 
came from the sea. Sailors. Stokers. 
Stewards. Natives. Women.

First, the customer 
“service” and wants it 
hurry”. Backing him 
the boss or the head-

Viename New Yorko mieste 
inkstų liga. Netapkite patys 
auka, apsileisdami diegimui, 
skausmams. Saugokitės, ger
dami vandenį ir bandaydami

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią 
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SOUTH BOSTON, MASS. 
(Kampas E Street ir Broadway) 

Tel. South Boston 1645-M.

Atitraukiu jūsų gimines iš Lietu
vos į Kanadą ir gauname vietas. 
Parūpinu 
pasportus 
kelionėje.

YALE RESTAURANT 
Brooklyn, N. Y.
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them. Take this wench on m? right.” 
Mike Connolly gazed on it all in 

a stupor. He could not think. Ev
ery spot in his body ached. Bones, 
muscles, bums; his body throbbed 
like the ship that still rolled under 
his feet.

“Here, cutie, what'll you have?” 
C^ash of glasses. Song. Din of

“Only one more week, old man.” 
The air was soft now. And warm.

Sbooth. A school of porpoise play
ed around the boat. Flashes of silver 
flying fish glistened in the sun. 
Sometimes Isind in the distance.

“Only one more week, old man|f 
Christ, how tired he felt!
“Are they beautiful, Jim? * Do 

they look like in the pictures—grace
ful, quiet, colorful ?”

“What, the women?"
“No, the islands.”
“Aw, hell!”

up IS 
waitress. In the kitchen is the 
cook, who pounds his bell in
cessantly until an order is 
picked up. The cook, too, of 
course, is prodded on by the 
boss, who has nothing to do 
himself but to see that the 
others “shoot!”

! French explorers describe the 
existence of a hitherto un- 
ijmown race in Central Africa, 
^hich builds houses somewhat 
like beehives. These houses are 
krtistic in appearance, comfor
table and cool in the hottest 
tropical weather. The people 
that live in these houses are 
Known as the Massas and they 
Jive near that vast body of 
water called Lake Schad. Their 
villages are situated on rivers 
that flow in to the great lake. 
I The principal village of the 
Massas is called Moosgoun. It 
presents an appearance totally 

Kun /ke any village to be .seen on 
warth, as strange as a village 
Ion Mars might look.
■ Each house has a circular 
■opening in the roof, which 
Bights the interior in a very 
■Bgreeable manner, quite dif
ferent from any system known 
Kn civilized countries. On the 
Bbutside of the conical houses 
Hire a certain number of ridges, 
^yhat give a foothold by which 
Khe native can climb to the top 
fjor repairing. These houses 
f verage about twenty five feet 
Kn height and are built by hand 
Kwithout the use of any scaffold
fig. The material used in build- 
Big them is a peculiar kind 
■f clayf which hardens under result of bathing in the nearby 
■he sun's rays. The structure river several times a day. The 
■s therefore a form of pottery, men wear only a little kidskin 
I The explorers were surprised which hangs down their back 
Bt the deligthful coolness they and affords a certain dignity, 
■found in the house after com- The women wear that striking 
■g in from the boiling equato- costume sometimes mentioned 
Rial sun. Above the door is an in civilized countries but not 
Rrrangement of shelves open- aften sfcen, simply a necklace 
■g to the outside 
■re placed jugs and the 
poking utensils. ’ 
iimooth, hard

or years Mike Connolly 
uned of the South Seas. Now he 
! free.
he “Moana” steamed for Tahiti 
return. Mike Connolly was in 
stoke hole. Seasick.
leave ’er up, John—do you good!” 
lere, get under the ventilator!” 
i the open sea the ship rolled and' 
tad. And pitched.
Christ, what makes ’em leave an

Ofiso vahmdoBi
■lub 1 iki I po pietą ir n<o I Ori

Student:— I wish I had 
lived three hundred years ago.

Teacher:— Why?
Student:— I shouldn't have 

jhad so much history to learn.

effective fortification and have 
preserved this tribe during the 
constant wars of Africa in the 
past. A low wall runs from 
one house to another, and 
serves to link the buildings of 
a town together. A few of the 
houses have small towers on 
the roof which serve as look
outs.

Just in front of each house 
is a plot of garden, which pro
duces most food consumed by 
the occupants. Many of the 
gardens are given over to 
growing millet, from which 
beer is made for the use of the 
community. The millet is con
verted into malt by exposing 
it to the sun on a clay floor. 
Good beer makers have a high 
position in the community.

The country is remarkable 
fortrees of tremendous growth. 
Up in’ these trees the Massas 
place storage boxes made of the 
same shape as their in which 
they keep their grain away 
from rats, insects and humidi
ty. The villagers climb up and 
down the trees by rope ladders.

The Massas are a very pow
erful, handsome and healthy 
race, much superior to most of 
the natives of Africa. They 
are remarkably clean as the

Labor Turnover,—“What is leisure, 
mamma?”

“It's the spare time a woman has 
in which she can do some other kind 
of work,” answered the mother.

NOW 
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feah, and what brings ’em to 

ie ship rolled and pitched.

natives.”
The “Moana” passed the reef and 

into the open sea. The ship began 
to roll and pitch.

“C’mon, kid, wake up! Here drink 
this.”

The ship rolled and pitched—
Mike Connoly wakened slowly. Ev

ery bone still ached. Bums throbbed, 
like the engine. Hands swollen. In
flamed.

“C’mon snap out of it. Two more 
weeks and you're back in Frisco.”

Frisco?
“Man, you sure was pie-eyed. Here, 

drink this. Pick you up.”
Two weeks ? Frisco ?
“But Tahiti—Jim.' You

The muscles throbbed and ached. 
Ached.

“Tired, old man?”
Tahiti—Christ, how sore his bones 

felt?
“You’ll be awright tonight. Tahiti, 

boy—liquor, ’n' women!”
The captain called from the bridge. 

Officers repeated on the bow.
“Aye, aye, sir.”
Anchor chains rattled. Engines 

stopped throbbing. The giant rests 
at T&hiti.

Hand over hand Mike Connoly 
dragged his weary bones up the 
der. A scorching ladder. You 
the skin of your hands on that 
der. Out of the stoke-hole.

“Here, put this in you. My 
drop.”

The red liquor ran through 
veins of Mike Connolly.! Warmed 
them.

1 6799 
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miles^ an hour—not twenty——not even 
ten—-in fact, when the officer came 
up I was almost at a standstill.”

The Judge: “I must stop this or 
you wfll be backing into something. 
Fnrtv shilhnM.” 6

STRANGE AFRICAN TRIBE LIVES IN 
HOUSES LIKE BEEHIVES

787 Harrison Ave. 
Harrison. N. J.

Cad 8HARKEY-ŽUKAUSKAB 
nuveikė galinčių Maloney, airį, tai 
aė už milioną dolerių nebūtų taip 
išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudsu 
dūšiai, bet milžinai kūno ir proto,

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kaa j* X
žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pa ■ 
eifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet ■ ■ 
perdėm ir visi angliški laikraščiai apie lietuviui ra ■ 
šė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis ■ I 
milionus dolerių nebūtų galima tiek išsigarsinu, kad 
asam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškų pramonių Amerikoje puikiai lietuvių vardą pakėlė 
NAUJOKŲ CIGARŲ ISDIRBYSTfi, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiaal; 
ir svetimtaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierių, sakoi Give 
me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!”

DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draun 
Brolių Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN’S, arba 
PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 16c., ne tik Brooklyne, bet ir kituose

A glass was placed in Mike's hand. 
“Snap out of it, boy, you’re in Ta

hiti!”
The raw liquor ra: 

bones and muscles 
Warmed them.

“Fill 'er up Frenchy.”
Another glass. And another.
“Only beer, sweetie? No whiskey? 

What t’ hell!”
- White teeth flash in a smiling, 

oval, brown face. White flowers in 
smooth black hair. Skin as soft and 
warm. . (Actual Size and 
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pdy guts up, but look at 
tl"
the heat parched the skin. Like 
Past from hell uncovered. Mike 
holly stooped over his wheel
row. He pushed the coal between 
I boilers. The ship rolled. A 
Older touched the boilers and flesh 
Jed. Mike cursed and stopped 
: a moment. Seasick.
P'mon kid. We gotta get steam, 
p your tail up. The first hun- 
Į years is the hardest.”

“Cheer up, old boy. Only eight 
more days to the islands,”

Throb—throb—the engines • beat 
like the heart of a giant? Lake ach
ing muscles.

“Jim, what is Tahiti like? The 
natives gentle, friendly? Theair 
soft and smooth?”

“Yeah, it’s alright Damn good 
liquor the Frenchies have in Tahiti!”

He has a craving taste for foods and friendships, 
A thirst to dip and drink the circling streams 
That float across the sky their starry flotsam 
To shores beyond our dreams.
He is responsive to the evening orchards
Where Eve’s dark apple hangs enticing down* 
To mirth of music, grown to melancholy 
Over wide waters blown.
And sometimes he could yield supine surrender 
Content, like Omar sharing Saki’s smile 

Where a tree sifts the all to ardent sunlight 
And beaded cups beguile.
But time evolves a sterner quest to lure himr 
Snares him and sets him in a stifling street a 
To trample out the wine of his tomorrows 
With freedom seeking feet. k
There will his class, though he be not among them, 
There will his sons, though he be scarred and spent, 
Dance through the days, drink life and love and laughter 
And... be well content.

PARDUODU LAIVAKORTES 
Į LIETUVA IR ATGAL

GET ONE
14-Karat Gold

Daybreak is a riot in Tahiti. First 
only a light haze. Then quickly the 
sun appears. Alert. Insistent. Like 
awakening youth.

“Well, Mike, there she is!”
A green mound that stands up glo

riously from the sea and calls to the 
fhiP9 that pass. Near the top, tiny 
thatched huts. Palms fringe the shore. 
Movement and gay color on the 
beach. The surf throws a lacy neck-

Ight hours off. Four hours work, 
n hours off. To sleep—a little, 
nsh off the coal and sweat. To 
g To scrub clothes. To heal 
is. To dream of Tahiti.
>ur hours work. Work—for ages, 
fotta keep steam up, kid. Let’s 
f some coal.”
to hot coals burned the soles 
į his shoes . His lungs seemed 
privel in the parching sir.

air on which 1 of _pearls.
2 2 ' „ life appears* to be

. The walls are I very happy and peaceful among 
and thoroughly the Massas. The women do all 

j the rough, and dirty work — 
| The occupants of the house ’ raising food, cooking it and 
Bend the heated hours of the cleaning house. The meh do 
flay in the soft, agreeable half- Ittle outside of fishing, hunt- 
Ight, sleeping or doing some ing and making objects of art. 
Kht work. At night the cattle The designing of their peculiar 
Wine in and share the house, houses is _one of the important 
Biese cattle consist of little duties that fall to the men, 
Kffaloes and goats. Every while the wives are privileged 
fcge animal has its own cor-Į to do the drudgery.
ner where it stays during the The chief of the village oc- 
įight. Birds and some of the | cupies a beehive house twice 
Killer animals are able to i as large as any of the others. 
Iter through the opening in Here the men assemble and 
hereof. Swallows build there discuss public affairs, hunting 
fests around the opening. Bats and fishing exploits ^ąnd the 
F in and out at night. Little latest art questions. The women 
Sards run around the outside bring supplies of beer to the 
fells and catch

ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU ir AMERIKONIŠKU

The “Moana” was ready to sail 
for San Francisco. Steam was up. 
Anchor chains rattled.

“Here, Jim, give me a hand with 
this fool.” 1 • ,

The engine began to throb again. 
Slowly. ,

“He never drew a sober breath m 
Tahiti.”

The engine throbbed faster and 
faster.

“That damn wench had him f r 
three days.”

. “Jesus, look at the flowers she put 
in his hair. Looks like one o' the
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Amerikiniu Klausimu
Priimta^ Komunistų Internacio-1 svarbių Europos kapitalistinių 

^nalo^ Pildomojo Komiteto Į Šalių proletarinė revoliucija vis
* dieną, Į artįnąsi. kova už pasiliuosa- 

vimą pavergtos liaudies iš im
perialistinio jungo taipgi eina 
Azijoj. Latinų Amerikoj taip
gi auga opozicija Amerikos 
imperializmui. Kivirčai tarp 
imperialistinių spėkų už kapi
talo eksportavimo galimybes, 
už rinkų užkariavimą, užėmi
mą žaliosios medžiagos šalti
nių ir valdymą strateginių po
zicijų vis darosi kas kart aš
tresni, todėl ir priešginiavimas 
tarp jų pačių nuolatos didėja. 
Bendrai su kitais svarbiais 
faktoriais, šitos yra vyriausios 
priežastys, kodėl amerikinis 
imperializmas per dešimtme
čius nepajėgia supūdyti darbo 
aristokratijos, kaip kad galėta 
padaryt Anglijoj. Amerikinis 
imperializmas dar ris tebesi- 
tanda besivystymo pirmymžan- 
goj. Nežiūrint jo augančios 
galios, amerikinis imperializ-. 
mas, kaipo viena svarbiausio 
pasaulinio kapitalizmo sudėti
nių dalių, daugiau ir daugiau 
įtraukiamas į pasaulinio kapi
talizmo priešgimarinius ir kri- 
zius, nes jis yra tampriai su
sirišęs su visa kapitalistinio 
pasaulio ekonomija. Nors ame- 
........ s kapitalizmas tūlam 

laipsnyj dar vis teb^lošia sta- 
imperializmas bilizacijos rolę pasauliniam j 

dar vis turi progų duoti dide- kapitalizme, tariaus jisai daro 
^lei,darbininkų klasės daliai pa- kas kart daugiau aštresniais 
'lyginamai geras gyvemmo są- kapitalistinius priešginiavimus. | 

‘Laikas artinasi, kuomet pašau-

1927. Visi Partijos Nariai 
Būtinai Turi Ją Perskaityti.

(Tąsa)
2. REVOLIUCINIO JUDEJI- 

} MO AMERIKOJ VYS- 
t i TYMASIS
Ypatinga Jungtinėse Valsti

jose padėtis v sudaro didesnių 
'sunkumu revoliuciniam darbi
ninkų judėjimui vystytis negu 
bile kitoj industrinėj šalyj. 
Dėlto čia nenumatomas revo- 
liucinis pakilimas trumpoj at- 
eityj. Tačiau streikai ir ma
sinės; kovos visiškai ekonomi
nio pobūdžio vįenval apsireiš
kia. Šiose kovose matosi di
delio pasiryžimo ir aštrumo, o 
tas kaip tik ir prisideda prie 
suradikalizavimo didelių dar
bininkų dalių. šios kovos 
(mainierių streikas, Passaic ir 
siuvėjų streikai) yra laužymas 
darbo unijų biurokratijos ben
dradarbiavimo nusistatymo, 
šitie klasiniai susikirtimai kaip 
tik ir duoda Partijai progų ak
tyviai dalyvauti, vadovauti, 
traukti prie Partijos darbinin
kui dalis ir tokiu būdu laipsniš-; ~*i-------j — ------- ----------r.—. 1 pašau 1.kai sudaryti pamata masinei l ištini. 
Kdųiunistų Partijai.' "•

1 .Amerikinis

tų. Skelbiant tokias' pavojin
gas iliuzijas tarp darbininkų, 
silpninama jų klasinė ideologi
ja ir organizacija. Iki šiol ka
pitalistams ir unijų biurokra
tams pasisekė atitraukti Ame
rikos proletarines mases amo 
nepriklausomo politinio veiki
mo. Tokiu būdu unijų vadai 
galėjo išplėsti savo galią ant 
didelės dalies organizuotų dar
bininkų ir tvirtesniais ryšiais 
surišti juos su kapitalistine sis
tema. Darbininkų (Komunis
tų) Partija todėl turi begailes- 
tingai išrodyti darbininkams, 
kad taip vadinama “augštesnė 
darbo strategija” yra vien tik 
darbininkų klasės apgaudinė
jimas. Partija turi vesti ener
gingą kovą prieš šitokią bur- 
žuazifikaciją. Del tos priežas
ties Partija turi daug atydos 
kreipti į darbininkų klasės ide
ologinio supuvimo pasireiški
mus ir labiausia į tai, kurie da
bar pasireiškia. Partija turi 
juos studijuoti, idant galėtų 
prieš tai vesti sėkmingiausią 
kovą. Tai yra labai svarbu ir 
tuomi, kad daugelis ir kitų 
šalių priima bendrai su ame
rikinių techniškų būdų instruk
cijomis aiškius darbininkfĮ kla
sės dalių pūdymo būdus (ge
rovės skymus, kompaničnas u- 
liijas ir tt.). Priedu prie am- 
sterdaminio Internacionalo biu
rokratijos bandoma tam dar
bui panaudoti ir konservaty- 
vė Amerikos Darbo Federaci
ja, kad tik visą unijinį judėji
mą dar labiau pastūmus į de
šinę.

(Bus daugiau.)

kiausias ir švariausias lietuviš
kas draugystes, įvardijant ir 
paduodant skaičių narių, ku
rios kaip laiko savo metinius 
piknikus, tai visos naudoja 
Naujokų Brolių, tai yra, mūs 
padarytus cigarus, pripažįs^ 
tant kaipo geriausius tiems gę- 
riems laikams ir pasilinksmi
nimams,—švento Kazimiero ir 
Juozapo draugystės, L. Dx. K. 
Vytauto ir švento Jurgio drau
gystes, paminint, kad paskuti
nė minėta turi 600 narių. Šio
mis dienomis gerbiamas J. Le- 
vandauskas, pirmsėdis šv. Jur
gio dr-tės, paaiškino ir pareiškė 
geidavimą, kad pataisyt klaidą 
apie Jurginų draugystę kai del 
narių skaičiaus, nes ji turi ne 
600, bet dabar ji turi suvirs 
1,300 narių, priklausančių ge
rų, garbės vertų lietuvių, to
dėl kad draugystė drūtai lai
kosi, bujoja, už tai kas metas 
šimtais brolių pristoja ir vis
kas puikiai auga. Taigi su 
mielu nori# pataisau tą klaidą 
ir tuom man yra malonu, kad 
draugystės nariai skaito laik
raščius ir tėmija bei žino, ką 
kas nors apie juos rašo arba 
laikrašč. apkalba. Nedyvai, 
nes visi geri lietuviai gali pri
gulėtu nės kaip ta, t. y., Jurgi
ne, taip ir kitos viršuj paminė
tos draugystės visos yra lais
vos. Lai visos jos auga ir bu
joja kuo puikiausi—to širdin
gai linkiu.

Jonas Naujokas.

■ ELIZABETH, N. J.

■ 7  . Petn>cia,rI^y|

Irekasf^klas'įrSnkiS'išnaudo: 
tojų klasės. Apie akstinimą 
bernaičių būti klapčiukais ir 
mergaičių barstyti gėles po ku
nigo j kojomis laike religiškų 
apeigų, tai atrodo tik menk
niekis. Nuo pernai metų su-

galvota nataj^dliraiflįBj^ 
ris geras yra “dievui ant į 
bes ir sau ant naudos,” h 
kėlimas vėliavų į bąžnyl 
bokštus, irnę bile' ko] 
bet paklodžių dydžio.

SajjM^gMHa

leisti iš darbo darbininkai, per 
dieną nusikamavę prie sunkių 
darbų ir nervuofi-nud fonnanų 
ir bosų ujimo, prie tam dar vi
sokių religinių pažiūrų ir sek
tų, tai tie vaikučiai taip ir bė
gioja nuo vieno prie kito su 
prašymu: “Dėde, nupirk tikie- 
tą.” Tad galima gerai supras
ti, kokią jie “pagarbą” sutinka, 
tai sunku būt ir aprašyti.

Teko girdėti kelias motinas 
nusiskundžiant, girdi, parsine
ša mano vaikas 3 laimėjimų 
knygutes, jis toks netikęs prie 
žmonių, nedrąsus, visur kur 
lakstė ir nei vienos negalėjo 
parduoti, tad, girdi, vyras par
nešė “pėdę”, iš kurios ir pada
viau 3 dol. vaikui, kad užmokė
tų už tas tris knygutes, kitaip 
ten atgal sisterkos nepriima ir 
vaikas ką nors turi daryt, kad 
sugrąžint pinigus, o ne knygu
tes.

Tai gudrus meškeriojimas pi
nigų, kuriuomi ne vieną išmo
kino ir pavogti, bile atsiteisti. 
Tad turėčiau nuoširdžiai patar
ti nors tiems tėvams, kurie jau 
maž daug yra apsitrynę, kad 
sulaukus sekančio sezono savo 
vaikučių daugiau neleistų į to
kią “mokyklą”, kur ne vien iš
naudoja, bet ir nieko neišmoki
na. Man pačiam, kaipo vaikų 
tėvui, tenka daug kartų pasi- 

įteirauti, kaip juos ten mokina 
ir ką? Nugi nieko iš abelno 
mokslo nemokina, o prietarų 
spėja ir labai mažiems pripūs-

Nedyvai, kad dabar darbi-, 
j ninku vaikai, kurie turėjo “lai
mę’ ’ paragauti tokių dvasiškų 
“mokslų”, ^nestoja į darbinin
kiškas organizacijas bei unijas, 
bet pasiduoda bosų fabrikantų 
malonei ir jų uždarbiai tik pa
sigailėjimo verti. Jeigu kurį iš 
tokių sutinka skaudus gyveni
mo krizis, tai tik pasako toks, 
kad dabai’, girdi, tai “hard Į 
luck.” O kad nepradėtų pro
tauti, tad sutraukia juos į vy
čių kuopą, kurioje vadovauja 
pats dvasiškas piemuo ir teikia 
jiems tokius užsiėmimus—žais
lus, kad pakinkius jaunųjų 
galvelių mąstymo aparatus ir 

itada jau nei krislelis neįstrigs

KIEKVIENAS DARBININKAS’ 
KAS BUVO

J o

LENINAI^
GYVENIMAS IR DARBAI

i    . ■■■

Parašyta JAROSLAVSKIO. 
Kalba lengya. 431 pusla
pių, storais audimo ap- 
darais. Kaina............  "

KODĖL Leninas buvo baisus carizmui ir viso pasaulio 
buržuazijai? . . .į

Kodėl Lenino bijojo ir baisiausiai neapkentė falšai 
darbininkų vadai—socialistai ir kiti?
Kodėl už išmislytą velnią baisesniu piešdavo 
girtuoklystėje ir paleistuvystėje paskendę kunigai fil; 
savo minyškomis ?
Kodėl Lefninui mirus didžiausiu džiaugsmu krykštavo 
visi parazitai, tunkanti iš darbininkų triūso ir prakaitei 
Ar yra buvęs pasaulyje kitas vadas taip pa^itikią^ 
mylimas ir gerbiamas visų, šalių ir visų tautę milkį 
darbininkų, kaip buvo Leninas?
Kaip ir kuomi Leninas užsitarnavo taip didelio prf’ 
kėjimo ir pagarbos, kaipo vadas darbininkų klasės'
Ar būtų šiandien laisva iš po jungo monarchijos ft 
žuazijos priespaudos plačioji Rusijos darbininkų ft 
stiečių visuomenė, jei mebūtų buvę Lenino? ’
Kodėl visi klasiniai sąmoningi darbininkai paskW 
Leniną vadu pasaulio revoliucijos?•< -
Kodėl šimtai tomų knygų yra parašyta apie Lenini^ 
leninizmą daugybėje įvairių kalbų?

Ils Mūsų Klebono Tranšėjų
Senam kunigui numirus, ku

ris paliko turto, surinkto iš pa- 
Labai daug blogo išsivystė | rapijonų, apie 80,000 dol., kaip 

tarpe vvorcesteriečių draugijų Į vietos anglų laikraščiai prane- 
narių : nebegalima sukviesti į ša, tapo čia atsiųstas jaunas ku- 
susinnkimus. Dar mokestis I nigiukas Simanaitukas, kuriam 

| užsimoka per narius, kurie po visa laimė dar yra ateityje ne 
kokią 10 knygučių atsineša į [danguje, bet ant šios darbinin- 
susirinkimą, bet jau susinėki- ašarų žemelės. Parapija at-

mus gyvais nėra kas padaro, : duosni nd h. b
K VeSv oTau^au^ki0

I dešimts narių. Kodėl taip? genimą galima daryt. Bet 
Štai, praeitą mėnesį ALDLD. P viskas pasaulyj nusensta,

11 kuopos susirinkimas neįvy-1 nestovi ant vietos, taip ir para- 
auiwmvj ugi y bu luiiiunai ko, nes labai mažai narių atsi-Ptto3 rekalai išimties neturi, 
darbininkų, gyvenančių aplū- lankė, o belaukiant daugiau, Bažnyčios maldas ir visas ce- 
žusiuose namuose, skiepuose ir Į ir tie patys išsiskirstė. Šį mė-Įremonijas reikia mainyt, kitaip i 

tikrose apygardose, po tiesio- Į nį susirinkimą daugiau, kaip j rapijos” kišenio. Tą supran- 
gine trusty kontrole, anglies, i 7 nariai—trys komiteto nariai j ta gerai ir mūsų jaunas kuni- 
plieno ir aliejaus distriktuo- ir 4 pašaliniai. n'“! 1 : A:~...................
se darbininkai yra pastatyti į | 
brutalingą ir teroristinę indus
trinės vergijos sistemą. Nė 
vienam pasaulio krašte taip 
greit darbininkai nesunaudo- 
jami, nepadaromi bejėgiais, 
kaip kad Jungtinėse Valsti
jose.

Nors ir Amerikos darbinin^ 
kų algos yra kiek augštesnė's, I 
toegu kapitalistinėse Europos! 
šalyse, vis dėlto Partija turi 
suprasti, kad Amerikoj numu-

■ Šimas algų iki kitų kapitalisti- 
s nių šalių skalės, negali būti 
i vien tik priežastimi masinio 
• judėjimo vystymuisi. Akyvaiz- 
; doj ypatingo istorinio Amen- 
i kos darbininkų judėjimo visai 

mažas algų numušimas ir. 
gyvenimo sąlygų pabloginimas 
gali būti signalu Amerikos 
darbininkų klasei didelei kla
sių kovai. Tai yra žinoma 
darbdaviams ir jų talkinin
kams—darbo unijų biurokra
tams. Jie todėl bando papirk
ti didesnes darbininkų klasės 
dalis naudodami visokius bū
dus, išdirbdami speciales sis
temas, apgaudinėdami darbi
ninkus ir tokiu , būdu surišda-1 
mi juos su kapitalistine sis- Į1 
tema ir padarydami juos žin- * 
geiduoliais tos sistemos gyva- ■ 
vime. Jie bando suardyti dar
bininkų solidarumą stengda
miesi padaryti didelius pasida
linimus darbininkų klasėj ir 1 
tuomi atplėšdami nuo jų ko
vojimo sugabumą. Unijų va
dai ir vadovaują buržuaziniai 
ekonomistai prigavingu obal- 
siu: “augštesnės darbo strate
gijoj” galėjo išvystyti iš savo 
politinio, ekonominio ir finan
sinio bendradarbiavimo gene- 
ralę reformistinę, sistemą. Jie

i skelbia gamybos padidinimą ir 
yra agentai kapitalistinės ra-

lygas. Palyginus su Europos ii-aiKas artinasi, Kuomev pasau- 
kapitalistmių šalių darbininkų linio kapitalizmo krizis pasieks

WORCESTER, MASS.
padėtimi, gaįįma pripažinti, < 
kad Anterikos darbininkų kla- 1 
sė, abelnai imant, dar vis tu- : 
ri privilegijuotą poziciją. Kaip 
kad 1858 metais Engelsas ra
šė,,Marksui apie Anglijos pro
letariato suburžuazėjimą, tas 
galima tam tikram laipsnyj 
pritaikyti šiandien prie Ame
rikos darbininkų klasės:

“Anglijos proletariatas nuo-Į 
latos liekasi daugiau ir dau
giau buržuazinis, taip jau aiš- 

I kiai pasirodo, kad šita šalis 
iš visų kitų šalių daugiausia 

Į suburžuazėjusi aiškiai nori 
i privesti dalykus prie to taško, 
‘kad jinai turėtų šalę buržua- 
1 zijos dar fr buržuazinę aristo
kratiją ir' taipgi buržuazinį 

'proletariatą. Suprantama, tai 
atsitinka tam tikram laipsnyj 
iš tos priežasties, kad šita ša
lis išnaudoja visą pasaulį.” 

šitas dalykas ir yra svar
biausia priežastimi del atsiliki- 

;mo Amerikos darbininkų ju- 
I dėjimo.

Didelė strata lavintų ir pri- 
vilegijuotų darbininkų Jungti
nėse Valstijose sudaro pama- 

I ta galingam Amerikos imperi- 
alizmui su jo dideliais pelno 

I perviršiais. Nė vienoj šalyj 
nėra taip skaitlinga darbo a- 

Įristokratija, 'kaip Jungtinėse 1 
Valstijose. Tuo pačiu sykiu • 

jnė vienoj šalyj nėra tokio di- , 
delio rubežiaus, kaip Jungti- 
nėse Valstijose, tarp amatiniai 
organizuotų čiagimių darbinin
kų, kurie gauna augštas algas 
ir naudojasi politinėmis teisė
mis, ir paprastų nėorganizuo- 

Vtų ateivių darbininkų masių, 
j kurie neturi .politinių teisių.

Ne vien augštomis algomis 
| ir geresniu gyvenimu, bet taip
gi Ir papirkinėjimo, privilegijų 
ir prielankavimo (kompanijų 
Šerų pirkimo ir tt.^) sistema 
imperializmas pajėgiai, papirk- 

rti žeųklyvą amatų darbinin- 
kų dalį ir tokiu būdu juos prie 
savęs patraukia.

' Bendrai su labiausia parda- 
vinga ir supuvusia pasauline 
darbo unijų biurokratija, ku- 

vri liekasi neatskiriama dalimi 
kapitalistinio priespaudos apa
rato, darbo aristokratijft dar 
tebelošia nulemiančią rolę ofi
cialiam darbininkų judėjime. 
To'viso pasekmės: ideologinis 
suburžuazėjlmas Įąbai žymios 
dalies visos darbininkų klasės 
pasireiškia nepakankamam 
klasiniame susipratime ir tb- 
del milionai darbininkų seka 
paskui kapitalistines partijas.

Nora gelbstint tąi amatinių 
darbininkų daliai amerikinis 
imperializmas -pančiuoja dir-s 
bininkų judėjimo besivystymą, 
visgi įte nėra ^pakankamai ga-. 
lįngas supūdyti visą darbihin- 
kų klasę, nes j o\ tos pastangos 
yni pflnąi surištos >su ’pįlw 

' persimainiusia«pasaulio, pądė- 
finū. , 'Jungtinės Valstijos

kaip kiid seiliaus a buvo- 
Anglija, visam pasauliui dirb- 
tuvė. šiandien mes turime 
.skaitytis su Sovietų Sąjungos 

jagyyąyįmū. Daugelyj labai

Jungtines Valstijas, abelnai 
pablogins gyvenimo sąlygas 
privilegijuotoms darbininkų 
klases dalims, o tas kaip tik 
ir padės pamatą revoliuciniam 
masių judėjimui. Mes ir dabar 
matome, jogei, nežiūrint dar
bininkų klasės geros dalies su- 
pūdymo del turėjimo sniulk- 
buržuazinio gyvenimo, didėja 

I ir aršėja išnaudojimo ir prie
spaudos sistema ant paprastų, 
pusiau prasilavinusių, ateivių 
ir negrų darbininkų masių. 
Amerikoj irgi yua milionai
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kituose baisiuose urvuose. Tam nesi irgi nesusirinko į menesi-Į gali fobai tas atsiliepti ant “pa- darbininkiško susipratimo.

uiiii'Uvvv pa gerai ir musų jaunas Kum- 
. - . n .Tai kurgi tie gi ūkas, kad be progreso duonos
130 nanų yi-a? Labai nege- ilgai nevalgysi, c 
rai, draugai, darote, kad ne
norite nei poros valandų pa-l 
švęsti savo draugijos reika
lams per mėnesį. Sakytume, 
visi nauji nariai, nesupranta 
reikalingumo dalyvauti susirin
kimuose, bet prie ALDLD. 11 
kuopos yra apie 50 narių, ku- 
rie jau virš dešimties metų pri- 

£ |klauso prie kuopos, gerai ži
no, kada susirinkimai įvyksta 
ir supranta reikalą juose da-,

Su mažais vaikais, prade
dant nuo 8 metų, surašo juos. 
Į “Lithuanian Scouts/’ užvelka 
tam tikrą jų uniformą, išmo
kina visokiems ponams nusiže
minimo ir paklusnumo, o su
laukus karo, kurį imperialis- 

is jau gatava iš- 
_ _______ _________  __  | dirbta jiems medžiaga. Iš

visą dieną. Pradedant nuo tokio jau elemento prieškari- 
“ankstybųjų” ir baigiant “va-Jnes opozicijos nesudarysi, nes 
karinių^ kolekta ant kolektų. - 
Bet kad tas monotoniškumas ne r 
atsibostų nuo maldų ir kolektų, 
tad daroma pamarginimai. Se-

o prie to, reika- Į į 
llinga daugiau ir svieto “mar- 
nasčių”, nes visa ateitis stovi 
priešakyje. Patarlė sako: Kalk _____ ___ _
geležį, pakol dar karšta., Taip i tai rengia^ bu: 
ir daroma: nedėldieniai “bizi” dirbta jiems

v v.----------- , -,~
U nes opozicijos nesudarysi,

TeL Coney Island 0771
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lyvauti, nes su kiekvienu susi- nos bažnyčios sklepelį išvalo ir

dcionalizacijos dirbtuvėse/ Jie 
* bando MarbiuinkUms, įkalbėti,

kad jie tikėtų, jogei darbinin
kai, įdėdami sava pinigus į 
darbo , bankus ir ' pirkdami 
kolrtpanijų'šėru^gali gauti į^a- 
l^yj<į9rttrolėj a^ate ly$ai? ir 
nuosavybė j kapitalistinės -in
dustrijos. '7 ■ '

* Šita kpedalš, amerikinio re- 
formizmo forma atvirai prieši
nasi klasių kovai ir nuolatiniai 
suka darbininkų klasės reika-

tikęs jau gerai moka kitus kri- j 
tikuoti, kad tas ir tas Worces- j 
teryj negerai esą veikiama, . 
kad visi esą “apmigę. Ko-|i 
del, draugai, taip kalbate 
stuboj ir ant gatvių ? Sueikime 
į susirinkimus su tomis savo 
gudriomis kalbomis, tada pa
taisysim mūsų veikimą ir ne
reikės kitus kaltinti, patiems 
daug žinant!

Praeitame ALDLD. 11 kuo
pos susirinkime z nutarta mėne
sinį susirinkimą įvykdyti ne 
nedėlioj, kaip paprastai buvo 
daroma, bet įvyks panedėlį 
(pirmadienį), 8 d. rugpjūčio, 
29 Endicott St. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Todėl visi nariai 
dalyvaukite, nes bus Centro 
valdybos nominacijos, raportai 
iš rengiamo pikniko ant 14 d. 
rugpjūčio ir tarimai, kaip tą 
pikniką padaryti gyvu ir link
smu. Be to, yra atsiųsta pui
ki knyga del narių.

Todėl, draugai worcesterie- 
čiai, neapleiskim savo draugijų 
susirinkimų, visi dalyvaukite 
juose, nes apsnūdimo liga jau 

' yra apėmuą visas draugijas.
Worcesterio oro ekspertas 

drg. Bakšys sako, kad 14 d. 
rugpjūčio bus gražiausias oras. 
Todėl visos apielinkės ALDLD. 
kuopos yra kviečiamoj daly
vauti mūsų piknike, kuris į- 
vyks Olympia Parke, prie So. 
Quinsingamond Ave.

Bėję, nariai ALDLD. ii kuo
pos sugrąžinkite tikietus/ ku-

įveda “muving pikčius”. Rodo
mi šventųjų gyvenimai ir Jė
zaus "Kristaus kančios. Lankyti 
tuos “pikčius” įsakyta visiems 
parap i jonams, bet vaikučiams, ( 
kurie lanko parapijinę mokyk
lą, tai jau ne kad loska, bet' 
kad reikia del didesnio aptam- 
sinimo; ko nepajiegia padaryti 
mokykla, tą užbaigia “>pik- 
čiais”. Medeginė nauda taipgi 
labai puiki. Vaikučiai, kurie 
lanko parapijinę mokyklą, jei
gu ateina ir neturi pinigų už į- 
žangą, tokių užsirašo vardus ir I 
iškolektuoja minyškos mokyk
loje. Bazaras rengiamas kas - 
metai. Visus daiktus surenka 
už dyką iš parapijonų ir iš be
dieviškų biznierių, kurie palai- 
ko parapiją. Paskui traukia
ma ir tuos, kurie neprisideda 
parapijos palaikymui tiesiogi
niu būdu, bet pasiukvatiję lai
mikiais ir .davatkėlėmis, palieka 
daug pinigų. Nebūtinai reikia 

s čia <pažymėti bjaurų išnaudoji- 
1 mą mažų mokyklos vaikučių 

tokiam bazarui, bet ir pastato
ma į pavojų net jų gy
vybę. Prieš, kiekvieną ' tokį 
bazarą minyškos—“mokytojos” 
išdalina didžiausius pundus 
tiesins' vaikučiainš laimėjimų 
knygučių ir išleidžia ant gatvių 
vaikščioti po’ stubas ir prie fa- 

, brikų/ kad tokie savo dalį tų
knygučių turi būtinai išparduo- 

rie pasiėmėt platinti praeitą tif noirs»ir gyyastį, galį prarasti' 
ipąvag^iį^^rinTansį įsiftąižlikp prie dabartinio išsiplatinnno' 
mą MhsettretoriuL 71 daugumos automobilių. Šiurpu-

COX’S MAUDYNĖS
Šilti Gariniai Kambariai.

Stambesni ir smulkus vandeniniai 
lažai. Sezoniniai kambariai 

ii apedalę prekę.

Vyrų Sezoninės šėpukės 
% tik $5.00

PRIE HENDERSON’S 
TAKO GALO

v Coney Island

Minske nuo pirmo gegužės, 
1927 m., pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

“RAUDONAS ARTOJAS”

araMekretorigk 4?A.LD.L.D.:,h^>kr.

...7 ’

Rašydamas “Laisvės’ 
num., rT®

daugumos automobilių. Šiurpu-, 
liai manė ima,\kada mą^u ues 
S&ngęrio r fabriku^ susikimšimą 

- automobilių ir/ten lakstant tar- 
1^ jų vaikučius, nepatyrusius 

vietinių, saugotis^ sūl^amisriaiipejimo

CKKPB Organas
<rR. ARTOJAS" teiks plačią 
informaciją iŠ Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtį ir plačiai rašys apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj.
Tik'"R ARTOJUJE" rasit ži
nias iš Sovietų Sąjungos lietu
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie 
Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai 

a išsirašo ,

. “Raudonąjį Artoją”
Amerikoj Artojas” kainuo-

, ja metams. TAsdrašant
. po keletą ekz„ .nuolaida. “R. 
įV Artojas- eina;.kas dvi šavkltčs.'
“f 

•' Antrašas: •“ '' -v> . e 
į? U.S.S.IU MINSK

Sovetakaja, CKKPR (b)
> ’tfMbrenuiMrnotllt Husijo.. u. aaUte'utripram-

i x ***

Būtų galima šimtus klausimų pastatyti apie LeniniJg 
Leninizmą, kuriais yra susidomėjęs visas pasaulis. 
jei nejieškosime atsakymų J klausimus, apie Lenini *! 
Leninizmą nežinosime nieko. Norint pačiam žinoti 
kad galėt pasakyt kitiem darbininkams* kas..bifi&M 
ninas. Skaitykite knygą

Reikalaudami* adresuokite:
“LAISVĖ”

46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. l|

ROJAUS 
Grožybės LaM

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, 
tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. 
Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, Jn®w 
šiol publikai nebuvo žinoma. . .J

Rojaus Veido Grožybės, Lašai suteikia tikrą gaDi®’! 
gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų, veidą. . .^į 
ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA

KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI :. .
Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybes 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, 
tik vienas doleris ($1.00) už bonkutę, kurios užtek* 
ilgam laikui. . * J

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuri>Pjį3 
liną šlakus ir visokius rudus pletmus, nedaro 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių, Muib* PJj 
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su Roja®1 . J 
Grožybes Lasais, parduosim tik už $2.00. Siųsd^4 
nigus visuomet išpirkit r Money Orderį bei • $2tOP r^ 
ruotame laiške. : irfyfl
^Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atdi*wP"|

Siųsdami pinigus su savo adresu <užrašykife/c* J

J. J. STRpSS^l
Distributor,. Dept. D* '

122 South Į ~st Street BrooHyn, * ’
' — ---- --7--'ORDER^BlANK —

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums I• • *• • 
, malonėsit man prisiųst —__ L__ ——R. V. 0? L
; ———» muilą* su visais nurodymais, kaip vartoti* ’
Vardas. x
N<v 
Miestas

OP
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CB1CM0S ŽINIOS
Dvylika Apaštalų Be Ju- 

došiaus.
Nors jau buvo rašyta apie 

I SLA. 6 Apskričio su 36 kp. 
į pabėgėlių išvažiavimą, kuris 
I jvyko liepos 24 d., Jefferson 
I miške, bet paminėsiu praleis- 
I tas dalis, nes šis išvažiavimas 

buvo svarbus ir reikia visuo- 
| mehę teisingai informuoti. Tą 
I: pačią dieną turėjo SLA. 36 
| kuopa išvažiavimą, prieš kurį 
| “Naujienos” varė šlykščią a- 
| gitaciją perspėdamas savuo- 
I sius, kad nedalyvautų 36 kp. 
f išvažiavime, o važiuotų į 
į Mohtvido Apskričio išvažiavi- 
I mą.1 Vadinasi, smalaviriai 
I rengėsi prie išvažiavimo ir ma
inė papilt didelį smalos kati- 

lą Jefferson miškuose, bet vis
ikas nuėjo vėjais. Mūsų sma- 
I lavinai susibičiuliavo su sulen- 
I kėjusiu kunigu neprigulmingos. 
| parapijos ir užsikvietė, many- 
Į darni, kad kunigas atsiveš 
čdaug lenkų pavapi jonų ir men- 
ė ševikai pasigirs svietui, kad 
t jie turėjo daug publikos.
U Tiesa, kunigas atvažiavo ir 

E atsivežė ketvertą lenkų.
I Sandarietis Semaška su Ke- 
I mežiene labai pamylėjo kuni- 
I gelį ir į rankoves įsikibę ve- 
idžiojo po pievą, žmonės sa- 
I ko, kad vienas piršosi už zak- 
Iristijoną, o kita — už gaspa- 

r Šį išvažiavimą visi vadina 12 
Bapaštalų be Judošiaus. Mat, 
Krisi gizeliai buvo, bet pats Ju- 
B došius, kuris verda smalą, vi- 
■įsai nepasirodė.

* Gal kils klausimas, kodėl 
Kkunigas dalyvavo šiame išva- 
ižiavime9 Dalykas yra toks: 
Knkada “Naujienos” pradėjo 
|vcst agitaciją už statymą baž- 
Inyčios prie Tautiškų kapinių, 
|o Northsidėj yra lenkų n e pri
lipi įminga (tautiška) bažnyčia, 
purioj kunigauja sulenkėjęs 
fiietuvis ir negal padaryt pra- 
■yvemmą iš lenkų, tai socia- 
pstai su sandariečiais nusita
rė išliuosuot kunigėlį iš lenkų 
bievalios pabudavojant jam 
bažnyčią prie Tautiškų kapi- 
fiUŲ.
f Veikiausia del to naujienie- 
Riai ir skaldo Susivienijimo 
Kuopas, nes kitaip jie negal 
[nuvest narius prie parapijos, 
g Nežiūrint, kad smalaviriai 
Bjusikryžiavojo, bet visgi jie 
svietui skelbia, kad buvę api£ 
MO žmonių. Kada pakląusį,^ 
įkodel perkūnas negiriovė, jie 
giko, kad gavęs telegramą va- 
Euot pas ligonį. Kam dar ki- 
įur jieškot ligonių, kad pačiam 
Bvažiavime buvo keli, kuriems 
putinai reikėjo daktaro.
| Kiti gi atviriau kalba ir pa- 
Bftko daugiau teisybę. Sako, 
■ontvidas pasislėpęs del dvie
ili priežasčių. Viena, delei ne
buvimo žmonių ,o antra, tai bi
jojęs Andriulio, kuris buvo nu- 
lažiavęs pasiklausyti perkūno 
griausmo.
į Smalaviriai puikiai sugyvena 
Bu kunigais ir vieni nuo kitų 
toli nepaklysta.
F Chicagos lietuviškai visuo
menei reikia atiduot kreditas, 
kad ji sugebia pažint draugi
uos išmatas ir visus niekšus.

Perkūnsargis.

pusės Lietuviy Tautišką Pąšęl- 
"pinį KTfubą. 'Daugiausia bu
vo dejavimo rašiniai nes anais 
laikais kliiibas jau, sųlyg ne
kuriu nuomonės; turėjo" kojas 
užversti—‘mirti.’ Ir gal būtų 
palaidotas, jei ištvermingi lie
tuviai nebūtų užbėgę tam ke
lio.”

čia ne tik melas, bet ir Jan
kausko nežinystė apie rašomą
jį dalyką. Tautiškam Pašelpi
mui Kliubui ne tik negręsė jo
kia “mirtis,” bet niekas apie 
jį if nerašė. Buvo rašyta kę-' 
lis sykius apie vienybės rei
kalą, tai Lietuvių Tautiško Ne- 
prigulmingo Kliubo, o šis klių- 
bas nėra ęąšelpinis. Bet ir jam 
nereikia kojas versti, tik kai
po tokiam, kurio narių 90 nuo
šimtis priklauso prie artimiau
sių" pašelpinių draugijų, buvo 
paikystė laikytis atskirai.

Meluoja Apie Vienybę
Jankauskui labai norėtųsi 

pakelti tautiškąjį kromelį, to
dėl jis neiškentė nepagarbi
nę škaplierninką J. V. Grinių. 
Jis ten sako: ^Ištvermingi 
Lietuviai (jis lietuvius rašo su 
didžiąja raide.—M.) užbėgo 
tam kelią. O ištvermingųjų 
tarpe pirmą vietą duoda J. V. 
Griniui, kuris nėra nariu L. T. 
N. K. h* niekad nesilankydavo 
prie jokio veikimo pietų pusė
je. Tautietis J. V. Grinius tik 
serų turėjo, o kurie nemokėjo 
po 10 centų į mėnesį, tie nesi
skaitė kliubo nariais, o Grinius 
kaip tik tokiu buvo.

Apie vienybės įvykinimą ir
gi meluoja per akis. Z. Jan-* 
kauskas rašo, kad: “Ištvermin
gieji, pamatę žlugimo pavojų, 
ir pradėjo sijoti ėdančias kliu-^Į 
bą jėgas.” O čia žmonės ži
no, kad jau 1922 metais radi-i 
kalis elementas darbavosi už 
suvienijimą pašelpinių draugi
jų ir jų pastangomis likosi su
vienyta šiaurinėj pusėj Phila- 
delphijos šiaurinės Dalies Lie
tuvių Republikonų Susivieniji
mas (pašelpinis kliubas) su 
dviem draugystėm ir ten esant 
geroms pasekmėms, buvo ban
dyta suvienyti ir pietinės mies
to dalges pašelpinės draugijos, 
prijungiant prie L. T. N. Kliu
bo, kuris vra savininku Lietu
vių Tautinės Salės. Bet tam 
darbui priešinosi nariai iš tau
tinio abazo ir darbas ilgai tę
sėsi. Todėl ii’ dabartinio ko
miteto sąraše, kuriame pirmą 
vietą Jankauskas pateikė J. V. 
Griniui, nieko nekeikusiam, ą- 
naiptol Tie' Visi yra tautiečiai, ! „ ____ _.A _ _
dalis jų pažangūs ir progresy-' sirodė negalimu daiktu įvyk- 
viai lietuviai, o ne tautiečiai ’ ‘ 
Griniaus ir Jankausko tipo.

Apie išvėtymą “ėdikų” ir 
“proletanj” diktatūros lai
kus, taipgi pono Jankaus
ko išsvajoti dalykai, nes čia 
niekas nebuvo išvėtyta.' Apie 
Building and Loan Association 
kapitalą taipgi pagyros. ' Juk 
ši Hizniška draugija nėra tau
tiečių įstaiga, joje, apart visų’ 
lietuviškų sriovių, net ir sve
timtaučių pinigų yra įdėta. 
Jankauskas, matyt, mėgsta 
daug kam tautiškumą prilipin
ti, nepaisant, kaip ištikrųjų 
yra. Tautiškai tipiška įstaiga 
yra tąi gyvas vnabašninkas 
“Lithuanian American Citižen 
League,” apie kurios merdėji
mą vėliau^ pakalbėsime..

Mumikas.

. skričįp Pild. Komiteto posėdis 
, užgina tą inintį ir pasižada se

kančiais metais pasirūpinti pa- 
’ togų daržą išankšto ir turės 

būt įvykdytas piknikas atei
nančią vasarą.

(2) Pikniko surengimas "pa
vesta Milwaukee draugams— 
Wm. Thomui ir V, Valatkevi- 
čiui; piknikas įvyks rugpjūčio 
2V d., 1927, Trent Hammer 
Park, Cudahy, Wis. Darbinin
kus piknikui turės parūpinti 
kitų miestų kuopos.

(3) Del gavimo naujų na
rių 8-tam Apskrityj specia
lių kortų sutaisymui išrinkta 
komisija iš dd. V. Valatkevi- 
čiaus ir K. Kisieliaus.

(4) Speciali vajaus mėnesį 
gavimui naujų narių 8-tam 
Apskrityj nutarta laikyti lap
kričio mėnesį ir pavesta kuo
poms1 sudaryti progamą su pra
kalbomis.

(5) Drg. Kisielius pranešė, 
kad del surengimo koncerto 
paėmęs svetainę ant lapkričio 
13 d., Turner Hall, Racine, 
Wis.

Koncerto programos išpildy-j 
mui nutarta pakviesti Keno- 

chorą.
pavesta ; 
Taipgi 

nutarta užkviesti rusų choras 
.iš Milwaukee. Susižinoti su 

----- , Dravižius, J. Adomaitis, mSų choru pasižadėjo vietos 
draugai Wm. Thomas ir V. 

j Valatkevičius; su Chicagos so
listais pavesta K. Kisieliui su
sižinoti ir visi kiti darbai su
rišti su koncerto surengimu.

5) Nutarta kreiptis prie 
pirmo Apskričio valdybos kas 
link kalbėtojų iš rytinių vals
tijų parsikvietimo, proporcio- 
naliai padengiant kelionės lė
šas.

Alnen Lit. Darb. Literatūros 
Draugijos kuopom, prigulin
čiom prie 8-to Apskričio, vir
šuj minėti uždaviniai yra nu
tarta 8-to Apskričio metinėje 
konferencijoje ir pavesta Pild. 
Kom. įvykdyt gyvenimai!. Ne
žiūrint Pild. Kom. dedamų pa
stangų, kad sėkmingai atsiekti 
konferencijos užbrėžtą liksią, 
negalima be paramos kuopų I 
valdybų ir tų draugų, buvusių Į 
delegatais metinėje konferen
cijoje. Pild Kom. nuoširdžiai 
prašo visų draugų prisidėti 
prie atsiekimo užbrėžto konfe
rencijos tikslo.

Taipgi nepamirškite skait-j 
tingai atsilankyti į pikniką/ku- • 
ris įvyks^rugpj. Žr^d., Trent- k 
Hammers Park, Cudahy, Wis.1 I

K. Kiselis. 1 !
ALDLD. 8-to apskr. nutar. ; 

raštininkas. !

tas Lukiškių kalėjimo vyresny
sis prižiūrėtojas Stefąno vičfus. 
Iš padarytos kratos, pasirodę, 
kad jis jau nuo senai esąs pro- 
fėsionajis . vagis ir banditas. 
Drauge su savo giminėmis Ste- 
fanovičius organizavęs žmonių 
plėšimą Vilniuj ir apiėlin^ėj.

—Vilniuj 4210 bedarbiiį. Vil
niaus darbo biržoj yra užregis
truota 4210 bedarbių, jų 2728 
vyrų ir 1382 moterys.’

AUKOS
WALTHAM, Mass.-—Aukojo kai Iia- 

siuviams sekamai:
220 kuopa (kokios org. ?—Red.) 

iš iždo $3; J. Plandunis, M. Plandu- 
nis, L. Prūsaitis, L. Matuzevičius, 
W. Kanavičius^ A. Ruseli ir K. Al
seika po 
laviČius, 
rauskas, 
nė ir A. 
kių 50c.

$1; F. Stelmokas, F. Bus- 
P. Tamulevičius, J. Pet- 
J. Bleikaitis, Vaicekevičie- 
TamUlevičius po 50c; smul- 
Viso surinkta $14.

M. PLANDUNIS. x
NASHUA, N. H.—Aukojo seka

mai: K. Barauskas, J. Virbickas, A. 
Vcčkis ir V. Vilkauskas po $1; L. 
Večkis 50c; D. Kanauskas, J. Ka- 
nauskienė, Bevardis ir- Bevardis po 
25c. Viso $5.50.

V. VILKAUSKAS.
DETROIT, Mich.—Vardai aukoju

sių: M. Mikas, J. SmitreviČius, 
Vaitulis, J. Povilaitis ir P. Urbant j v 
po $1; A. M. Metelionis, J. Butkus, ar&- j • 
J. Grušas, K. Rekašius, A. Šedys, N. I nutarta UZK 
Stankienė, M. Birsienas, D. Raiso- 
niene, P;

___ _ _____  -. . ... 
Z. Gobis, M. Matulevičius ir U. Ldt-1 
viniene po 50c; smulkių surinkta! 
$8.50. Visoz labo $21.50.

Aukos surinktos 10 d. liepos, Pal
mer Parke, Detroito Draugijų Prieš- 
fašistinio Komiteto išvažiavime.

Visiems aukotojams Širdingai ačiū!
D.D.K.K.P.F. Sekr.

P. JOČIONIS.

shos lietuvių Lyros 
Užkvietimo darbas z 

ruševičiui.

PHILADELPHIA, PA. DIENOS ĮVYKIAI
TAUTIEČIAI SUSMUKĘ, BET 

GIRIASI
į Nebūty tautietis, jei nepa- 
peluotų ir nepasigirtų. Taip 
įmonės dabar kalba ir apie 
Bet. T. P. Kliubo korespoiv’ninkaS V/Mačipkas,

KAUNE

RACINE, WIS.

Šis tas iš Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau
gijos 8-to Apskričio Pildomojo 
Komiteto antro posėdžio, ku
ris įvyko liepos 17 d., po num. 
861—1st Ave., Milwaukee, 
Wis.

Iš svarbesnių tarimų priimti 
sekami:

(1) Laiškas nuo ALDLD. 1- 
mo Apskričio sekretoriaus 
draugo V. V. Vasio skaity
tas, kas link to, kad 1-mas Ap
skritys pageidauja bendrai su 
8-tu Apskričiu surengti pikni
ką ar išvažiavimą Kenosha- 
Rasine apielinkėje šią vasarą. 
Laiškas priimtas.

Po trtimpo apkalbėjimo, pa-

dyt šią vasarą, nes patoges
nėse vietose daržai užimti iki 
vėlaus rudens. Bet 8-to Ap-

AUTOMOBILISTAMS [SAKYMAS NUO VALDŽIOS
Visiems Tarnaują Frank Augustas

Valdžia išdavė įsakymą, kad iki Augusto 6 dienai turi būt tinka
mai pataisyti visi važinėjanti <i u to mobili ai. Tąm tikri valdiški inspek
toriai tyrinės automobilius, sustabdydami važiuojančius. Todėl dabar 
yra laikas pataisyt savo mašinas.

Visas Darbas Garantuotas
Ištiesia ir kaip reikiant nutekina “kriank-šaftus.” 

Visus automobilių taisymo darbus atlie
ka ekspertas mechanikas, lietuvis 

FRANK AUGUSTAS, Inspektorius, 
kuris daro žemiau nurodytus pataisy
mus: sutaiso, bei sudeda “sytus” ir su
leidžia išgverusias val
ves, turning* starterius, 
feneratorius, a r m a-

iurs, Ring gyrus del 
varomojo rato; sulipdo 
•(veldina) įvairias da-

Tel.
P

Tel. Lackawanna 2180

OTTO. METER, MJ.
245 West 43rd Street 

West of Tiines Square 
NEW YORk CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
N ėdė Įlomis nuo 11 ryto 
iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Joniper 7378.
RANEŠIM AS 
I S U O M E N E I 
sn Angell Bieliausku biznįKas w __ _

darysit, tai niekados nesigrau- 
dinsit. As parengiu su nau
jausios mados parengimais, 
duodu viską, kas tik reikalinga 
del Šermenų. Per mano gali 
pasilaidot tik už $150.00—pil
nos šermenys.

IB MALIORIUS
Nuf otograf uo j a 

ir numaliavvja 
visokius paveiks
lus įva iriomis 
spalvomis. At
naujina senus ir 
krajavus ir su
daro su ameriko
niškais.
gerai ir pigiai, 
šiuo adresu:

Darbą atlieka
Kreipkitės

JONAS STOKES
73 Bridge St^ C. Brooklyn, N. Y.

Laisnuotas Graborius
Ateikite ir persitikrinkite, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa
sakysite. Manau, kad būsite 
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant i 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j j 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun
čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusi
ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy
rus, taip ir moteris ar merginas j 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są
žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresu:’

JONAS SEKY5
177 Park St., Hartford, Conn.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iŠ

CARSO KEPTUVĖS
Seniausia Įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės j mus. Duoną siunčiamo 

ir j kitus miestu.

W. MASIULEVIČIUS ir 
A. SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Greenpoint 2376Tel.

GRABORIUS 
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYS 
LA IR BEAUTY PARLOR
Specialistas ant Permanent 

Wave, Nestles Circullne.
Darbas pilnai gvarantuojamas 

Taip pat Scalp Treatment, Violet 
Ray Treatment ir Marcel Wave. 
Plaukus kerpam sulyg naujausių 

madų.
ANTHONY MOLLYN 

463 Lorimer Street 
BROOKLYN, N. Y.

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

Plaukų Kirpime Vyrams, 
Moterims ir Vaikams

Greftaa ir priimnuB patarnavimai 
FRANK’S BARBER SHOP 

P, VALAITIS!, SavininkaB, 
416 Lorimer Street

Prieš aL a i b v ė b" spaustwvis iaris, 
Brooklyn, N. Y,

LIETUVIŲ BARBERNE Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

Telephone Greenpoint 2320

J. GARŠVA

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

The American Hotel
KAZIMIERAS KUMAUSKIS

Savininkas

o varūs, šviesūs* ir tinkamai išfornišiuoti kambariai 
už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame 

gerai pagamintais valgiais.

ŽINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS 
PASIMAUDYMUI EŽERAS

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE

Brooldyn. N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 

stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiširia, jeigu jis' yra apim
tas kokios nors ligos bei vidurių su
gedimo ? Toks žmogus yra susirau
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu- 
duų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
_įr auksinį kalną parodytum, tai jam 
Inalonesnė būtų sveikata, negu tas 
.aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 

, tai greit reikalauk mūsų, vaistžolių 
nuo oile vienos žemiau pažymėtų Li
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolcs yra nuo sekančių ligų:

Tai geriausia* vieta praleidimui vasaros vakacijų.

Anglis jau atpigo, kuriems ga
lima, patariam dabar pirkti.

Kreipkitės pas

lis; sutaiko ir ščilnius padaro eilinderius, išlygina 
čiassis, užpakalines dalis ir ašis, prašalina trūku
mus iš kieravojimo rato; išdegina karboną jums 
belaukiant; išlainina ir sutaiko brelkius. Atlieka 
darbus del visu išdirbysčių.
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP

FRANK AUGUST
40 Kossuth Place Broadway ir Bushwick Ave. Brooklyn, N« Y. 

Telephone Jefferson 9359. viduriu užkietėjimo, .skilvio nemali- 
I mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių

PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS
Ir 

BALZMUOTOJAB

fell P»>lu TI41

ADOLFAS F. STANKUS

Lakūno vyr. įeit.' V. Mačioko\ 
laidotuves. — Vakare buvo pa-i 
laidotas tragingai žuvęs orlaivi- . 

k Į Links- 
kur stovėjo 

aviacijos ka
bei pažįsta- 
A. Voldema- 
viršin. pulk.

lento Z. Jankausko pagiras, madvąrio angarą, i Inu ei na nd QT‘r»QT, Ml* SCI č <■ . — • Li*.Įlipusias ’‘Sandaros” Nr. 30 š. 
to. Ten ir kituose tautininkų 
laikraščiuose p. Z. Jankaus
kas gudriai prirašo tautiečiams 
puopelnų” už visą tą, kas 
Kk yra gero draugijose, ar 
Building Loan Association’©. 
Bia reikia pasakyti, kad p. Z. 
Jankauskas čigonišką politiką 
Kartoja vadindamas visa tai 
Jautišku gyvenimu. Philadel- 
tohiečiams yra žinoma (ir tas 
logiška), kad čia veikia trys 
lietuvių gyvenime sriovės. Jos 
Vadinasi taip: katalikiška, ra
dikalė ir tautinė. Visos jos 
lietuviškos, bet ne visos tautiš
kos, tędel, kad tautinė sriovė, 
gurinti savo grupę, labai lipš
ni prie katalikiškos sriovės, bet 
visgi ji atskira. O jau radika
lė sriovė—priešininkė abiejų 
Dirmesniųjų. Taigi, prirašymas 
tautinei (sriovet- nepriklausomų 
Dalykų įhra pasigyrimas ir ap
gavyste. ♦

Jąnkausko Melai ir 
Pasigyrimai.

I Jis ten sako?: “Nekartą bu
to rašyta spaudoje apie pietų

karstas, susirinko 
rininkų, giminių 
mų. Atvyko ir 
ras su vyt. štabo 
Daukantu. 18 vai. 30 min. kar
stas uždėtas ant aeroplano lie
mens išnešamas iš angaros. 
Priešaky bent 10 vainikų. Pas
kui ėjo aviac. karininkai, or
kestras ir kareivių kuopa. Vir
šuj skraidė lėktuvai. Mieste 
procesija išsitiesė, per vieną ki
lometrą.

'Maudymosi sezonui atėjus, 
Kaune pradėjo gana intensyviai; 
veikti naujos specializacijos va
gys—drabužių. Musų, Kauno, 
pliažuose labai dažnai pasitai
ko, kad, išėjęs iš vandens žmo
gus neberanda krante savo dra
bužių. Vagys vagia ne tik vy- 
riškuą, bet* ir moteriškus drabu
žius.

VILNIUJE
—Kalėjimo prižiūrėto  jas — 

banditas. “Kurjer Poranny” 
pranešimu, Vilniuj esąs suim-

DVI DVIEJŲ ŠEIMYNŲ STUBOS
Dar neužbaigtos, City Point, Marine Road, netoli M St. 
Ant pirmų lubų, 5 kambariai, resepšen hall, sun parlor, 
ant antrų lubų 6 kambariai ir sun parlor. Bus šilto van
dens šiluma, atskirai kožnai šeimynai, užpakaliniai piazai, 
vietos del garadžių. Kreipkitės pas savininka

A. J. KUPSTIS
DVI GROSERNĖS

Viena už $200, daro gerą biz
nį, yra 3 kambaiiai užpakalyje 
krautuvės. Randa $20 į mėnesį; 
kita krautuvė už $700, su ilgu 
lysu, daro biznio apie $250 į sa
vaitę. Nepraleiskite šios progos, 

, kreipkitės pas
A. KUPSTIS

A. Kupstis
l 332 Broadway , South. Boston, Mass.
Ih . Ofiso Telefonas: S. Boston 1662—1373—0441 
įj Gyvenimo Telefonas: S- Boston 1091

1023 MT. VERNON ST

NAUJAUSIOS MADOS
RUS1ŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu
ŠULINIŲ VANDENIU

ir mažesnis Prūdas su
DRUSKINIU VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išslperimo: Rusiškas, Tur
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas 
miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su ge
riausiu garantuotu patarnavimu.

Pi?*tis Atdara Dieną ir Naktį
MOTERŲ DIENOS yra Panedeliais ir Utarninkais.
Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; 
Utarninkais nuo 12 val<dieną iki 12 vai. nakties.

Telefonas Pdlaski 1090 Manadžeris M. TEITELBAUM

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mus aNervų Preparatas.” Nervų li
ga yra labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai li
gai kelią ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE 
Brooklyn, N.



Puslapis šeštas Pėtnyčia, RugpLAISVE
Ii

PRANEŠIMAI E mint
•«

f

Pardavimai

184-5

J aunuolis.

45* Grand Street

NEW YORKO ŽINIOS

REIKALAVIMAI

SPORTAS Ant lengvų išlygų priimsiu 
ką arba parduosiu visą už že-

A. J. MEYER

Telephone Stagg 4773

NAUJIENAI

V.

Daktariški 
Patarimai 
ir Išegzami 
navimas

VELTUI

Brooklyn, N. Y. 
(180—185)

7«8» 
Shenes Stags 

0462

PARSIDUODA saldainių krautuvė, 
biznis eina gerai. Parduodu todėl, 

kad išvažiuoju j Califomiją del po
ilsio. .Atsišaukite po num. 147 Leon
ard St., Brooklyn, N. Y. 185-8

Phone Jefferson IO398

Tel. Coney Island 4342

Oriole Restaurant

1

PHILADELPHIA, PA. 
svarbus pranešimas visiems

10 kp. nariams

viršir.inkų.-^-Org.

VIETOS ŽINIOS
.« W- i ■ . f

DARBIEČIAI, NEPAMIRŠ- 
Hį/Į { . 'KITE!

Dar ; k^rtą primename vi- 
siems Amerikos Darbininkų 

OĮKpiįnunjstų) Partijos nariams, 
įjaMŽ šiandien vakare (rugpjū- 

d.), 7,vai., įvyks visuoti- 
Anjtrojo Distrikto narių su- 

( sįrinkimas. Visi New York o, 
pBhbklyno ii; apielinkės darbįe- 
;$įai' būtinai dalyvaukite šiame 
tWisirinkiJTie.
^ Susirinkimo tikslas: diskųsa- 
-jYnną^ būsimos Partijos kon
vencijos. Raportus duos atsto- 
OlįHaiuo politinio Komiteto ir 
^ųp^icijos. ' , 7

.,Sūsirinkimas įvyks Central 
įOpera Hoiįąe, 205 East 67{h 

Newt York City.' ’ .
^^urekite, su" savim narines 
imygiites, nes be jų' negalėsite 
įeiti į mitingą., , f f J } 

i i r i /Distrikto Komitetas.

Š A V NŪS, IŠVAŽIAVIMAS, 
KURIAME VISI DALY- 

ir; V AUKITE

fe?Šfekmadienį, rugpjūčio 7 d., 
^Ateities žiedo vaikų draugijėlė 
rengia išvažiavimą Forest Par- 

Tai bus išvažiavimas, ku- 
riuo visi pasitenkins. Gailėsis 
tie, ' kurie jame nedalyvaus. 
Apart gražios programos, bus 
telUniausių užkandžių ir mink- 
štutėlių gėrimų.

Visus kviečiame būti mūsų 
įvožia vitne.

i^ŠNIGS AR LIS—KL1UBO 
U > PIKNIKAS ĮVYKS

SUSIPYKO SU PAČIA IR 
NUSIŽUDĖ t

John Duračekas, kuris gyye-, 
no po num. 258 Roosevelt 
Ave., Yonkers, susipyko su pa
čia ir ją apkumščiavo. Pati 
pasaukė po Ii cistą, kad Joną 
nugabentų į belangę ir tinka
mai nubaustų. >Bet kai pasiro
dė policistas, tai Jonas jau bu
vo ant stogo ir laikė rankoje 
revolverį. Ką eiti į kalėjimą, 
Jonas paleido 2 šūviu į save ir 
parkrito. Paskui nugabentas 
j ligonbutį numirei Taip ir iš
sisuko iš pačios ir kalėjimo 
rankų j f" i 1 : •

VAIKAI BAUDŽIAMI Už
1 KABINEJIMĄSI ANT

v GATVEKARIŲ

"Teisėjas Levy nuteisė 23 vai
kus užsimokėti po $1 bausmės 
už kabinėjimąsi ant gatveka- 
rių. O jei jie ir toliau nesi
liaus karstytis, tai bus pasiųs
ti į kalėjimą.

Vaikai, saugokitės!

Amerikos Lietuvių Piliečių 
ilKliubo piknikas įvyks subatoj, 

d. rugpjūčio, Cypress Hills 
iparkė. Pradžia 2 vai. po pie-

Brooklyno "ir apiėlinkėš lie
tuviai ir lietuvaitės daljrvauki- 
te m in eta np e piknike, nes bus 
puiki muzika, prie kurios šo
kėjai galėsite prisišokti kiek 

. kam spėkos tesės.
Kurie ' benorėsite šokti> tai 

galėsite tyru oru pakvėpuoti;
7 vKviečiam -tisus.’ R. K.J

UŽDARYKITE BRAVORUS 
SAVO NAMUOSE

teks $550,000. .
Beje, labai įdomiai Dempsio- 

įšarkio ’ kumštynes paminėjo 
Sovietų Rusijos laikraščiai. Jie 
trumpai ir drūtai pranešė, kad 
kumštynėse laimėjo Dempsis 
ir dabar prostitutiškai išnau
dos tą savo “mokslą” naudai 
kumštynių rengėjų ir kapita
listų. Rusijos darbininkai ži
no, kad kumštynės Amerikoje 
jau (senai yra paverstos j biz
nio įstaigą, iš kurios naudojasi 
tik/ tokie, kaip milionierius 
Rickardas., Sportelis.

PAJIESK0JIMA1
PAJIDŠKAU veiterkos, "mokančios 
dirbti restaurante. Geros valandos— 
nuo 10 vai. ryte iki 3 yal. po pietų. 
Algos 10 dolerių į savaitę.

Atsišaukite, 
K. Galiūnas

___________________145 Thames St, Brooklyn, N.Y. 
nominacijos blankos ant ateinančių (185—185)
metų viršir.inkų.-^Org._____________________________

Worcester; mass.
ALDLD. 11 kuopos nepaprastas su

sirinkimas įvyks panedėlyje, 8 d. rug
pjūčio, 8 vai. vakare, 29 Endicott St. 
Nariai malonėkite susirinkti, nes tu
rime svarbių reikalų. Taipgi yra

SKAITYKIT IR 
PLATINKIT 

^LAISVE?] į

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Labai __
Darbiečių Frakcijos ir A.L.D.L.D. 

10 kp. nariams
Darbiečių frakcijos susirinkimas į- 

vyks 8 d. rugpjūčio, 8 vai. vakare, 
Liaudies name, 521 York Avė. Bū
tinai visi draugai dalyvaukit, nes 
turim labai svarbių reikalų aptarti. 
Apart darbiečių, yra kviečiami ir 
draugai ALDLD. nariai į Šitą susi-, 
rinkimą, nes bus svarstoma vienas 
labai svarbus klausimas visų bendrai. 
O tuo klausimu yra—kaip prisireng
ti prie ateinančio dienraščio “Lais
vės” vajaus. Pribūkit visi, kas tik 
galit—Prot. raŠt. J. B.

PARSIDUODA grošerne ir delicates
sen krautuve. Biznio vieta gera, 

apgyventa visokiom tautom; galima 
daryti gerą pragyvenimą. Pardavi
mo priežastis sužinosite ant vietos. | 
Atsišaukite į namus pas John Sakai, 
147 Thames St., Brooklyn, N. Y.

184-9
: CENTRAL BROOKLYN

Pąnedėlyje, rugpjūčio 8 d., 9 vai. 
vakare, J. Gervės svetainėje, 85 Hud
son Ave., įvyks TDA. 78 kuopos mė
nesinis sAisirinklrtias. Visi nariai pa- 
fcistengkite ateiti, ries turime keletą: 
svarbių klausimų aptarti. Taipgi pa- 
fistengkite atsivesti naujų narių į 
kuopą prisirašyti.—Kp. sekretorius.

. 186-7

PARSIDUODA saldainių krautuve, 
lietuviais apgyventoje vietoje.

. Į Krautuvė ir 4 gyvenimui kambariai, 
pikiu- .Randa pigi. Krautuvėje visi rakan- 

.-Y. -r ? j!- r&d nauji; gailina, daryti gerą pelną
^Tnjnsk° J apsukriam biznieriui.' Parduodu to- 
... x „ jei, išvažiuoju į Lietuvą.—419 S.

4th St., Brooklyn, N. Y. 184-6

BINGHAMTON, N. Y.
A. D. Partijos tarptautinis 

kas įvyks ateinančią nedėlią, 
> ■ _■ . 
Prasidės 12 vaL dieną ir tęsis iki 
vėlumai nakties.• Taigi kviečiame 
binghamtoniečius ir apielinkės lietu
vius dalyvauti mūsų didžiajame pik
nike. Bus gera muzika, na, ir už
kandžiai bus skanūs, taipgi gėrimai. 
—Nuoširdžiai kviečia rengėjai. 184-5

Brooklyno teismas priėjo j 
prie išvados, kad “mūnšaino” 
darymo instrumentai yra pa-| 
vojingi žmonių gyvybei. Pa-j 
sitaiko, kad dūdos plyšta ir 
pagimdo gaisrą skiepe. Pas
kui gaisras apima visą stubą. | 
Tokia eksplozija ypač pavo
jinga dideliuose namuose, ku
riuose gyvena po kelias ar net 
keliolika šeimynų.

Todėl, ateityje Brooklyne 
bus baudžiama ne tik už mūn
šaino darymą, bet ir už mūn-| 
šaino darymo instrumentus, 
kurie kartais pavojingesni už I 
patį mūnšainą.

SOCIALISTŲ VADAS TEIS
ME LIŪDIJA PRIEŠ DAR

BININKUS

Sacęb ir Vanzetti demon-1 
strącijoj (liepos 7, d^), .kurią 
policija ir socialistai išardė, Į 
buvo suareštuotj du. dąrbininT I 
kai Tūbsiuviai—ievine ir M*al- ’ 
gar—neva už triukšmo kėlimą. | 
Užvakar prasidėjo baltinamų- > 
jų teismas, yyri^usiu liudi
ninku prieš darbininkus pasi
rodė Edward Levinson, redak
torius Socialistų Partijos orga- 
n^'^New Leader.” Jis šlykš-1 
^ląnsiai išniekino ir apmelavo 
darbininkus, stengdamasis per-1 
statyti juos “razbaininkais.” • 
Dalykas, mat, tame, kad tie! 
du darbininkai yra veiklūs uni- 
jistai, palaiko kairįjį sparną 
lūbsiuvių unijoje, todėl ponas 
Levinsonas h’ kiti socialistiniai 
mekleriai jų labai neapkenčia 

’ ir atėję į buržuazinį teismą 
prieš juos liudija.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street 
(Priešais “Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:

10-12 prieš piet; 2-3 po piet. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma
dieniais tik sulyg sutarties.

A. L. CEASAR, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialistas 
Akių, Nosies Ir Gerklės Ligų 

Naujoviški ausi Gydymo 
ir Diagnoze BūdaL 

109 East 87th Street 
(Tarp Park ir Lexington Avenues) 

New York, N. Y. 
VALANDOS: 10 iki 12 A. M.

6 iki 8 P. M.
- ir sulyg susitarimo.

? DeleF Bagdono Nužudymo 
'^Liepos 28 d. likosi nužudy-i. 
tas Juozas Bagdonas. Galiai 
kam nėr^a ganėtinai aišku, kaip/ 
.viskas atsitiko. Mano tiks^ 
^las platėliau apie tai pažymėti. 
E. Valionis keletas metų atgal 
laikė saliūųą ant 19-tos gat- 

?vės,. Jau tais laikais likosi 
nežinomų padaužų keletą kar
tį baisiai sumuštas ir turėjo 
tjfgonbutyje nuo žaizdų keletą 
ąąvaičių gulėti. Parėjus iš Ii- 
gonbučio ir šiek tiek pagijus, 
vieną naktį bemiegant pikta

dariai pradėjo laužti kąmbario 
dūris, atsiliepdami, ka'd jie at- 

i ėjo jį užmušti. Velionio paties 
1 pasakojimais, štai kaip tas 
viskas pasibaigė: Kuomet pik- 

i tadariai laužėsi per valgomojo 
kambario duris ir kuomet jis 

Jau pasiryžo nepakęsti dides- 
mo užpuolimo, bet nusprendė 
^gintis* kad apsisaugojus nuo 
^tolimesnio ’ sumušimo, pamažė- 
liu aiidąre frontifiės duris ir 
norėdamas jdos pagązdintr, 
tamsumoje paleido šūvį, pa- 
Šaudamas yįęną^ jš atsilankiu
siųjų. Kiti^ paspruko, pašauk- 

poiieistą. Bagdonas lir 
kosi suareštuotas jr kaltina
mas žmogžudystėj. ! Tačiaus 
teisias jį Pfcisįįch Pasibaigę,KumsClavosi :, o garvis 

geismui, Jam likosi pagrumĄ- prakišęs todfef kad jis a į 
ta^kąd jeigu jis non gyventi, lsavim įpasitikg’jes. igsykio> įį 
H? nLiknrk&niT?; di’ ^smarkiai ėmė; betapo
4a ®akdonas paliko b į W ketvirto raundo pradėjo silp- 
!!?Tn0 *ai Per ' heti. O priežastis buvusi td-Pagaliau? manydamas, me> , kad jįs manęa) jog, jįs 

iMąd. Jau viskas likosi pamirs*.lengvai sn Dempsiu apsidirb- 
,vf hNe^ Y®rWsiąs ir todėl ’

,^lda,TUM ‘J*’ Dempsio kirčių j pilvą, 
' ?r aebu.s *J°, kumščiomis mostykavo ■
į išžudymas pirmutinių pikta- 
Vdaniį darbas.
^Velionis manė grįžti tu o j aus 
Klletuvą, tačiaus blogos va- 

os žmonės be laiko gyvybę 
|am atėmė. Jis paliko pen- 
įtiąxkQdikius ir moterį. Mote- 
ris esanti beprotnamyj ir jau 
buvo įtinama ją i&imtį iš ten, 
kadahgi fos protas pasitaisė. 
Ir ištikrųjų New Yorke gyve- _  . .
>nimas,1 kaip biznieriams, taip mekleriai. Todėl jie, gi 

nebiznieriaiąs. yrą pavojin- bubnija šitas kumštynės 
gas. JPolicistu yni daugelis, riesdataii. ! įįj J t

DEMPSEY-SHARKEY KUMŠ
TYNIŲ ATBALSIAI

Tebesiginčija svietelis delei 
buvusiu kumštynių Šarkio su 
Dempsiu. Vieni sako, kad! 
Dempsis teisingai nuveikė šar-| 
kį, o kiti griežtai tvirtina, kad 
jis Šarkį apgavo, sudavė ten, 
kur uždrausta kirsti.

Prabilo ir 'Gene Tunney, 
pasaulinis kumštynių čampio- 
nas, su kuriuo Dempsis kumš- 
čiuosis rtigsėjo 22 d. Chica
go j. J Jis isdko/ (kad Dempsis 

■ kuhiščiavosi getai.1 ' O Šarkis

PARSIDUODA saliūnas ir laikrodžių 
krautuvė (Watchmaker & Jewelry 

Shop) už žemą kainą. Saliūno biznis 
išdirbtas per 2 metu, o laikrodžių 
biznis ger 6 metus. Aš parduosiu 

GREAT NECK N. Y. vieną is jų, nes man vienam per- 
sunku laikyti Kas nupirks—nesi- 

Didelį ir linksmą pikniką rengia gailės. Greitai kreipkitės sekančiu 
ADP. LS. kuopa. Įvyks nedėlioj, 71 antrašu:
d. rugpjūčio, J. Tankaus svetainėje, 1176 Harrison Ave., arba 1309 75th St.
139 Elm^ Point Ave, Great Neck, L.
L Pradžia 3 vai. po pietų.

Gerbiami darbininkai ir darbinin
kės, kaip vietiniai taip ir iŠ apieln- 
kės! Užprašome jus atsilankyti j šį 
pasilinksminimą smagiai praleist lai
ką ir pasišokti prie puikios orkestros. 

I Čia pamatysite ir ęasirodavosite su 
savo pažįstamais. Įranga 35c ypatai. 
—Rengimo komisija. 183-5

VARPAS BAKERY, 54ManjerStreet,BrooMyn,Kl
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 653J

PARSIDUODA restaurantas už žemą 
kainą. Biznis eina gerai, galima pa
daryti gerą pragyvenimą. Atsišauki
te sekančiu antrašu:

Mrs. Juosienė
227 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 

(180—185)
------------- PARSIDUODA groseme ir delicates

sen krautuvė, vieta tarpe lietuvių 
SCR-ANTONO^ JIR AVILKES^BARRE, ir biznis išdirbtas gerai. Kaina pri- 

n einama. Atsišaukite po num. 2.3
Scholes St., Brooklyn, N. Y. 183-5 
PARSIDUODA lietuviška valgykla, 

biznio vieta gera, galima turėti ge
rą pragyvenimą. Kaina visai žema. I 
Pardavimo priežastį sužinosite ant 
vietos.—56 Jay St., Brooklyn, N. Y.

183-5

The Fast Express
__________ PERKRAUSTOM VISUS IR 18 VISUS -

Btnbos rakandus, Pianas, Geležines tipas, Ofisų, Restorsaų, liR k 
kitokio biznio rakandus ir tavoms.

JONAS KUBILIUI,
114 Union Ano

Brooklyn. N. T.

GEORGE I. DAUGĖLA
Užlaikau kvepiančių cigarų, 
cigaretų. Visokių saldumy
nų, šiltų: isaldžių kornų ir 
Visokių gražių paminklų 

(Souvenirs).
Kviečiame jnaudytojus užeiti pas 
mumis, ir grupes, kurios atsineša 

savo valgius.
Lietuviai remkite savo tautos 

žmogų.
16th St. Arti Boardwalk, 

Coney Island.

SUBDISTRIKTO NARIAMS :
I Draugai ir nariai Amerikos Darbi- 
! ninku Partijos Lietuvių Sekcijos 2-ro 
subdistrikto, nepamirškite, kad svar- 

| bus visuotinas narių susirinkimas į- 
i vyks nedėlioję, 7 d. rugpjūčio, Pitts- 
| one, 51 Butler Alley, lygiai 10 vai. 
i ryte. Todėl kiekvienas Partijos na- 
I rys malonėkite pribūti j šį taip svar- 
I bų susirinkimą., Jūs gerai žinot, 
I draugai, kad jau apie 2 metai, kaip Į 
j šis subdistriktas neturėjo nei jokio 
i susirinkimo, o taip negalima. Vei-1 ĮįĮlA__
kimo yra daug ir kad tas veikimas į Island, pas mumis yra patog. 

j būtų pasekmingas įr eitų platesne <iei praleidimo linksmai laiko, 
papėde, mes privalom turėti tokius Į - - - ' *•-

J susirinkimus ir aptarti, išdiskusuoti Į 
mūsų veikimą dabar ir ateityje. ““ 1MUO

“ del kiekvienas narys būtinai privalo Į žuvavimo. 
būt šiame susirinkime. Pribūkite lai
ku.

| Naujai einantis pareigas A.D.P. L. 
S. 2 Subdistrikto organizatorius

I. KUEVINSKAS.
j , ■ . - 183'5|west side realty co.jl

593 Park St., Hartford, Conn. Į | 
Pranešu visuomenei, kad aš perke- | 

liu savo ofisą nuo 518 Main St. anti I 
593 Park St., ant viršaus Lyric Te- Į 
^tro, Hartford, Conn. Mes parduoda- I 
me farmas, stabas ir visokius biz- į 
ius, Hartfordas kyla, kaip ant mie- I 
lių, todėl kad čia yra. gerų darbų 11 
vyrams ir moterims. Žtmė del faunų 11 
čia irgi labai derlinga: auginama ta- I 
bakas, komai, bulvės ir kitokie javai. I 

į Norintieji?1 įsigyti bent kurį iŠ minė- J 
tų biznių, kreipkitės į mumis. Va- 1 
žinodami iš toliau, praneškite laišku, 
kada

CONEY ISLAND’E LIETUVIŠKAI I 
UŽEIGA PRIE PAT JŪRŲ

Atvažiavusiems iš toliau į Coney 
, pas mumis yra patogi vieta 
.” •_ Taip- 
gi užlaikome saldžių gėrimų ir gar- 

I džių užkandžių. Turime du motori- 
T?-! nius botus del pasivažinėjimo arba Į 

Kviečiame užeiti.
John Girdės, ir George Vilutis 

2926 Surf Ave., tarpe 29 ir 30 gatvės, 
Corey island. . ? i

NELEISKITE LIGAI JSIVYRAUT’

Lietuvis Ąptiekorius
Kalba lietuviškai ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave., 
kampas De Kalb AveM 

BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekateta) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas 

grynai iš augalų.
50 centų už bonką

ir todėl nesisaugojo' . 
vempsiu maviij- | ' JlS
kumščiomis mostykavo Demp-J 
si ui apie žandus, o pastarasis 
pliekė jam į pilvą, kol nuver
tė nuo kojų.

Tikimasi, kad Chicagos 
Dempsio su Tunney kumštynės 
bus jdaug didesnės, negu; bu* 
vo New Yorke Dempsio su Šar
kiu. Mat, /tenai bus nžaiąjas 
klausimas pasaulinio - čanąpio-

> nato, todėl daug daugiau. pini-
* gėlio galės pasidaryti visokie.

rarąina, 
rvvy -ty- j------- JS, SUSI-

~’jaū^sūiitirtM.. kak ITunney 

gaus $750,000, o Dempsiui

REIKALINGA tuo jaus pusamžė mer-jl 
gina arba moteris prižiūrėjimui j 

fomišiuoto$ stųbos (Rooming House), j 
Pageidaujama, kad būtų gera gas- ] 
padinė. Vėliaus, jeigu viskas patiks, 1 
galės likti ir šeimininke. Jeigu kuri ' 
norėtų daugiau informacijų, tai su
teiksiu per laišką,—Thomas, 35 Devoe 
St., Brooklyn, N. Y. 185-6

REIKALINGAS partnerys bizniavoje 
barbernėje arba gali pirkti visą 

barbemę. Visi vėliausios mados įtai
symai ir vieta labai patogi tarą biz
niui. i 
pusininką . ___ _
mą kainą, nes vienas negaliu apsi
dirbti. Atsišaukite j “Laisvės” ofi
są, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

185-6

Ar jums patinka vilkti LIGOS NAŠTĄ ir pertu 
užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, lg«|šnJ.li 

tinkamiems, tai yra turintiems , i <i •’ 
® PUIKIĄ SVEIKATĄ? '

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužeiti7 j mano ofisą?
Nosies, Gerklės, Plaučių,, Skilvio, žarnų, Kepenų,. Inkstų, PūrifeSff 
ros, Įsisenėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas k V*? 
skaudėjimai, taip pat kabliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo iMDofr 
gydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykt iįgydyU i ‘

Pirm priimant ligonį gydymui, būtinai reikaW 
jį nuodugniai i§egzaminuot, ištiriant, sulŲj 
Kraują, Šlapumą Spjaudalus ir padarant*H 
ratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulią A®,|| 
dėliojimai yra pavojingas dalykas. LeUkiie I 
minuot ŠIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš,1* 
galėčiau jums pagelbėt, tai aš jums taip sUS4» 
pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M. g| 
Nedaliomis ir šventadieniais nuo 10'Ar^M. iki 1 P. H 

Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P.M.

važiuosite.
Draugiškai, 

MAT ŠVILPA 
182-192

I:)r. Davis
SPECIALISTAS '

120 E. 29th St., Tarpe Lexmgton ir 4th Avės., New T

Tel. Juniper 7646

REIKALINGA gerai patyrusi. mote
ris kukarka į Lunch Ruimį, katra 

gali gaminti amerikoniškus valgius 
ir kėpti keikus. Apie 30 metų am
žiaus. Valgis ir kambarys.

Taipgi reikalinga mergina gerai 
patyrusi veiterka į Lunch IWimį. I 
Apie 20 metų senumo. Malonėkite 
kreiptis laišku > sekančiu antrašu: 
A. BAGDON,. MASSASOIT LUNCH 
453 Easteven Ave., Springfield, Mass.

(181—186)

Automobilių MokyklaRAP. KRUCH’AS

FOTOGRAFAS
65—23 Grand Ave. 
(Buvusi 98 Grand St.) 

MASPETH, L. I.

ICE CREAM PARLOR

Praktikos pamokos išardyt, sa 
syt ir sudėt visokius motoįvpj/ 
apie elektrą, važiavimą 
kiu kainu mašinų ir 
Pilnas kursas Šbferio-Mec^į 
kurj veda lietuvių ir 
<rerai žinomas ir per 
tyręs instruktorius L. *1& 2^ 
ČIŲS. Mokykla
iki 8: vak. Nei nuo U r' ' Ant/ 
NEW YORK, AUTO SC0^ 
228—2nd Avė., cor. *lith SU

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERIŲ
PASEKMINGAI GYDOMOS MODEW1*^

Jei norite skaniai pavalgyti 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgių už žemą 
mokestį—eikite į—

Osvaldo Kyburio
LUNCH R00M4

3139 FULTON STREET
•j (Kampas Norwood Avenue)

* Brooklyn, N. Y.
■ Telefonas Applegate 9862 (

Ii'. L -.1 -4- Z F-

Lengvi Gėrimai, Cigarai, Cigaretei ir Įvairus 
Saldainiai Amerikos ir Užsienio Išdirbystes

MOKSLINIAIS BODAIS
AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMgVftH 
se kraujo užkrėtimuose, Nervu W’JaP 
išbėrimuose, Chroniškuose SkaudWW^ 
siose Liaukose (glanduose), 
jime; ligose Pflslės, Inkstu, , tematizmo, nesveikumuose SDlviOrpS^Tb■ 
tinęs. Nežiūrint, kokia sunki 
kaip ilgai jūs kenčiate,AS GALIU JUMS PAGELI®^

$ Kviečia /Lietuvius Užeiti 
Patarnavimas Mandagus

uainU KAINOS 
suteikiu kožnam ____ _________9_
kiekviename atsilankyme. 
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 ginimo 
IČirškimaL

YRA NEAUGSTOS. Al 
ligoniui ypatišką atydą

Naujas Savininkas

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI 
UŽDYKĄ

JUOZAS N. ZAJANKAUSKAS
404 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DR. ZINSSpecialistas
Praktikuoja, per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving PI...

KASDIEN: Nuo 9 ,A. M, iki 8 P' M 
Nijpmtmisr i®»pa n. m “p, M




